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ÖZET 

 

TÜRKĠYE‟DE VERGĠ AFLARININ ETKĠLERĠ ÜZERĠNE  

AMPĠRĠK BĠR ÇALIġMA 

 

KÖSE, Kübra Gözdem 

Yüksek Lisans- 2019 

Maliye Anabilim Dalı 

 

DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Gamze ÖZ-YALAMAN 

 

Vergi aflarının hem geliĢmekte hem de geliĢmiĢ olan ülkelerde sıkça 

uygulandığı görülen bir durumdur. Vergi affı, vergi kanunlarına aykırı davrananlara 

karĢı uygulanan yaptırımların ortadan kaldırılmasını ifade etmektedir. Buradaki 

temel amaç devletin kamu ihtiyaçlarını yerine getirebilmesi için gelir elde etmesidir. 

Fakat vergi afları her ne kadar kısa dönemde vergi tahsilatlarını olumlu yönde 

etkilese de uzun dönemde vergi tahsilatlarını ve mükelleflerin vergiye olan uyumunu 

olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca dürüst mükelleflerin kendilerinin 

cezalandırıldıklarını, dürüst olmayan mükelleflerin ise ödülendirildiklerini 

düĢünmelerine neden olabilmektedir. Aynı zamanda vergi adaleti de olumsuz yönde 

etkilenmekte ve vergi cezalarının etkisini de yapılan vergi afları azaltmaktadır.  

Bu tezin amacı, Türkiye‟de 1950-2017 yılları arasında çıkarılan vergi 

aflarının etkilerini incelemektir. Bu kapsamda vergi aflarının vergi ahlakı, yolsuzluk, 

kayıt dıĢı GSMH, gelir dağılımı, vergi gelirleri, dolaylı vergiler ve dolaysız vergiler 

üzerindeki etkilerinin analiz edilmesi için VAR etki tepki fonksiyonları ve Granger 

nedensellik testleri kullanılmıĢtır. Etki tepki fonksiyonları incelendiğinde vergi affı 

çıkarılmasının vergi ahlakı ve kayıt dıĢı GSMH  üzerinde negatif bir etkiye sahip 

olduğu gözlemlenirken; yolsuzluk, Gini katsayısı, vergi gelirleri, dolaylı  ve dolaysız 

vergiler üzerinde ise pozitif bir etkiye sahip olduğu gözlemlenmiĢtir.  Granger 

nedensellik testi sonuçlarına göre vergi aflarından, vergi ahlakına, Gini 
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katsayısına,dolaylı ve dolaysız vergilere doğru nedensel bir iliĢkinin var olduğu 

görülürken; yolsuzluk, kayıt dıĢı GSMH ve Gini katsayısından da vergi affına doğru 

nedensel iliĢkinin varlığı görülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Vergi, vergi affının etkileri, Granger Nedensellik, VAR etki-

tepki analizi 
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ABSTRACT 

 

AN EMPIRICAL STUDY ON EFFECTS OF TAX AMNESTY IN 

TURKEY 

 

KOSE, Kubra Gozdem 

Master Degree – 2019 

 Department of Public Finance 

 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Gamze OZ-YALAMAN 

 

It is seen that tax amnesties are frequently applied in both developing and 

developed countries. Tax amnesty refers to the elimination of sanctions against those 

who act in violation of tax laws. The main objective here is to generate revenue for 

the state to fulfill its public needs. However, although tax amnesty has a positive 

impact on tax collections in the short term, it has a negative impact on tax collections 

and taxpayer compliance in the long term. It can also cause honest taxpayers to think 

that they are being punished, and dishonest taxpayers to think that they are rewarded. 

At the same time, tax justice is adversely affected and the effect of tax penalties 

decreases. 

The aim of this thesis is to examine the effects of tax amnesties. In this 

context, VAR impulse-response functions and Granger causality tests are used for 

examining the relationship between tax amnesties and tax morale, corruption, 

shadow economy, income equality and tax revenue. VAR impulse-response 

functions shows that if a one standard deviation positive shock is given to the tax 

amnesty,tax morale and shadow economy will be affected negative. On the other 

hand, if a one standard deviation positive shock is given to the tax amnesty, 

corruption, income inequality and tax revenue will be affected positive. According to 

Granger causality results,there is a causal relationship from tax amnesties to tax 
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morale, income inequality, indirect and direct tax revenues while there is a causal 

relationship from corruption, shadow economy and income inequality to tax 

amnesty.  

Keywords: Tax, effects of tax amnesty, Granger causality, VAR impulse-response 
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GĠRĠġ 

 

Vergiler, bir ülkenin en önemli kamusal gelir kaynaklarından birisidir ve 

ülkelerin kamusal ihtiyaçlarını finanse etmesi açısından en temel araçları arasında 

yer almaktadır. Bu nedenle uygulanan vergi politikalarının etkin olması oldukça 

önem arz etmektedir. Çünkü uygulanan vergi politikasının etkin olması daha iyi bir 

mali denge ve disiplinin sağlanabilmesine olanak tanıyabilmektedir.  

Bütün ülkelerde farklı uygulamalara tabi olarak uygulanan vergi sistemleri 

bulunmaktadır. Ancak, verginin ödeme gücüne göre tahsil edilmesi, her ülke için 

değiĢmeyen bir durumdur. Mükellefler için elde ettikleri gelirin vergi öncesi ve vergi 

sonrası durumu oldukça önemlidir. Mükelleflerin uygulanan vergi sonrasında 

harcanabilir gelirinde meydana gelen azalıĢ ve vergiyi algılama Ģekilleri; vergiye 

karĢı olan tutum ve davranıĢlarını etkilemektedir (Aydoğan DemirtaĢ, 2017: 14). 

Mükelleflerin bu tutum ve davranıĢları vergi kaçırma, kayıt dıĢına yönelme, vergiden 

kaçınma gibi Ģekillerde ortaya çıkabilmekte ve tahsil edilmesi gereken vergi hasılatı 

ile tahsil edilen vergi hasılatı arasında fark olmasına neden olmaktadır.  

Normal Ģartlar altında tahsil edilen vergilerin yetersiz kalması sonucunda ise 

vergi tahsilatı yapılamayan mükellefleri ödemeye teĢvik ederek ve vergi sistemine 

dahil olmalarını sağlayarak kamu gelirlerini artırmak amacıyla vergi aflarına 

baĢvurulmaktadır. Uygulanan vergi aflarının hem olumlu hem de olumsuz yönleri 

bulunmaktadır. 

Bu tezin amacı, Türkiye‟de 1950-2017 yılları arasında çıkarılan vergi 

aflarının vergi ahlakı, yolsuzluk, kayıt dıĢı ekonomi, gelir dağılımı ve vergi hasılatı 

üzerindeki etkilerini incelemektir. Bu amaç doğrultusunda tezde VAR etki-tepki 

analizi ve Granger nedensellik testi kullanılmıĢtır. Etki tepki fonksiyonları 

incelendiğinde vergi affına gelen pozitif bir Ģokun, diğer bir ifadeyle vergi affı 

çıkarılmasının, vergi ahlakını beklendiği üzere negatif etkilediği görülmektedir. 

Vergi affının kayıt dıĢı GSYĠH‟yı ise azalttığı sonucu elde edilmiĢtir. Diğer bir ifade 

ile vergi aflarının kayıt dıĢında faaliyet gösterenleri dürüstlüğe ya da kayıt içine 

yönlendirdiği bu sonuçlardan anlaĢılmaktadır. Diğer taraftan ampirik bulgular vergi 

aflarının yolsuzluk ve gelir adaletsizliğini artırdığını göstermektedir. Bununla birlikte 
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beklentinin aksine vergi aflarının vergi hasılatı üzerinde uzun dönemde pozitif etkiye 

sahip olduğu görülmektedir. Vergi aflarının etkisi, dolaylı ve dolaysız vergi 

hasılatları için ayrı ayrı da incelenmiĢtir. Sonuçlar vergi aflarının dolaylı ve dolaysız 

vergi hasılatları üzerinde de pozitif bir etkiye sahip olduğu göstermiĢtir.  Granger 

nedensellik testi sonuçlarına göre ise vergi aflarından, vergi ahlakına, Gini 

katsayısına, dolaylı ve dolaysız vergilere doğru nedensel bir iliĢkinin var olduğu 

görülürken; yolsuzluk, kayıt dıĢı GSMH ve Gini katsayısından da vergi affına doğru 

nedensel iliĢkinin varlığı görülmektedir.  

Bu kapsamda tezin ilk bölümünde, vergi ve vergiye yönelik tutumları 

etkileyen etkenlere yer verilirken, ikinci bölümde vergi aflarının özellikleri, 

nedenleri, avantajları, dezavantajları, maliyetleri ve vergi aflarıyla ilgili görüĢler 

incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde, vergi aflarının etkileriyle ilgili literatür incelemesi 

yapılmıĢtır. Son bölümde ise vergi aflarının etkileri ile ilgili ampirik sonuçlar 

sunulmuĢ olup, çalıĢma sonuç ve öneriler ile tamamlanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

VERGĠ KAVRAMI VE VERGĠYE KARġI TEPKĠLER 

 

1.1. VERGĠ KAVRAMI 

 

Vergi, kamu harcamalarını karĢılamak için, kiĢilerin ve kuruluĢların kanun 

yoluyla herkesin ödeme gücüne göre ödemek zorunda olduğu bir görevdir ve 

vergiden elde edilen gelirler devletin kamu harcamalarını etkileyen en önemli 

finansman kaynaklarından birisidir. Vergiler kamu harcamalarının karĢılanması 

açısından devletlerin baĢvurduğu kaynaklardan en sağlıklı olanıdır ve vergiler ülke 

ekonomilerini belirleyen en önemli maliye politikası araçlarından birtanesidir. 

Vergi , devletin fonksiyonlarını gerçekleĢtirebilmesi için baĢvurabileceği en 

etkin kaynaklardan ve en önemli finansman araçlarından birisidir (KırbaĢ, 1991: 3). 

Aynı zamanda vergi, gelir dağılımının düzenlenmesi ve ekonomik istikrarın 

sağlanması gibi sosyo-ekonomik amaçların gerçekleĢtirilmesinde etkili olan önemli 

araçlardan birisidir. 

Vergi, kamusal ihtiyaçların karĢılanması için gerekli olan giderler ile kamu 

borçlarının karĢılanabilmesi amacıyla, gerçek veya tüzel kiĢilerden egemenlik 

gücüne dayanarak karĢılıksız olarak alınan para Ģeklindeki ödemeler olarak 

tanımlanabilir (Akdoğan, 2011: 119). 

Vergi, bir ülkenin toprakları üzerinde vatandaĢ olarak yaĢamını sürdüren 

kiĢilerin gelirleri, servetleri, harcamaları üzerinden kanunlara dayanarak belirlenmiĢ 

olan vergi tarifeleri uygulanarak tahsil edilmektedir. 

 

1.2. VERGĠYE YÖNELĠK TUTUMLARI ETKĠLEYEN ETMENLER 

 

Vergi, kamusal ihtiyaçların karĢılanabilmesi için özel kesimden kamu 

kesimine hukuksal zorunlulukla ve karĢılıksız olarak tahsil edilen parasal bir 

ödemedir  (Kaneti, 1989: 4). Verginin mükelleflerin kanuni olarak elde ettikleri 
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gelire göre ödemekle yükümlü oldukları bir görev olduğu söylenebilir. Ancak 

mükellefler ellerinde bulunan gelirlerini devlete vergi olarak ödemek istemezler ve 

bu nedenle vergiye karĢı tepki geliĢtirirler ( Keskin, 2018: 63). Vergiyle ilgili ortaya 

çıkan davranıĢ ve tutumların temelinde kamusal mal ve hizmetlerin özellikleri yer 

almaktadır. Kamusal mal ve hizmetlerden herkes eĢit olarak yararlanır ve 

kullanımından da hiç kimseyoksun bırakılamaz. Yani kamusal mal ve hizmetlerin 

finansmanına katılmayan bireyler dahi, kamusal mal ve hizmetlerin kullanımından 

mahrum bırakılamaz ve bu durum bireylerin sürekli bir bedel ödemeden kullanmaya 

devam etmelerine sebep olur. Kamusal mal ve hizmetlerden bedelsiz olarak 

yararlanılmasıda mükelleflerin vergi ödemesini etkileyen bir etkendir. Bireylerin 

vergiye karĢı davranıĢlarını etkileyen faktörler bireysel ve bireysel olmayan faktörler 

olarak incelenebilmektedir. 

 

1.2.1. Bireysel Faktörler 

 

Vergiye yönelik tutumları etkileyen bireysel faktörler, mükelleflere göre 

değiĢiklikler göstermektedir. Bu faktörler; vergi ödeme gücü, aile yapısı, eğitim 

durumu, cinsiyet, yaĢ, vergi ahlakı, diğer vergi yükümlüleri hakkındaki görüĢler ve 

devlete olan bağlılıktır. 

 

1.2.1.1. Vergi Ödeme Gücü 

 

Bireylerin ödedikleri vergilerin adaletli olabilmesi için ekonomik ve kiĢisel 

durumları gözönünde bulundurularak mali gücüne göre vergi miktarı hesaplanıp 

tahsil edilmelidir. Yani ödeme gücü yüksek olan mükelleflerden daha fazla, ödeme 

gücü düĢük olan mükeleflerden ise daha az vergi alınması gerekmektedir. 

Mükelleflerin hepsi aynı koĢullara sahip değildir. Ancak mükelleflerin gelir 

düzeyleri farklı olmasına rağmen bazı vergilerde aynı oranda vergiye tabidirler. 

Örneğin; mükelleflerin ödedikleri katma değer vergisinin oranı bütün mükellefler 

için aynıdır. Bu durum da, dar gelire sahip olan mükelleflerin vergi ile ilgili olan 

düĢüncelerini olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca bu durum mükelleflerin vergiyi 
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bir ödev olarak görmesinden çok bir yük olarak görmesine neden olmaktadır 

(Keskin, 2018: 63) ve mükellefin vergi sonrasında gelirinde ciddi bir azalma 

meydana gelmekte ise mükellef vergi ödememek için yasal veya yasa dıĢı yollara 

baĢvurabilmektedir. 

 

1.2.1.2.Aile Yapısı Ve AnlayıĢı 

 

Mükelleflerin vergiye karĢı olan tutumu içinde bulundukları ailenin yapısına, 

anlayıĢına ve gelir düzeyine göre değiĢiklikler göstermektedir. (ġenel, 2014: 29) 

Mükellefin bakmakla yükümlü olduğu ailedeki kiĢi sayısı oldukça önemlidir. Çünkü 

mükellefin gelirinde vergilendirme sonucunda ailede kiĢi baĢına düĢen gelirde fazla 

bir oranda azalma meydana geliyor ise kiĢinin vergiye karĢı olan direnci de bu 

duruma bağlı olarak yüksek olur (Aydoğan DemirtaĢ, 2017: 19). Bu sebeple 

vergilendirme yapılırken bireylerin aile yapısının göz önünde bulundurulması 

oldukça önemlidir. 

 

1.2.1.3. Eğitim Durumu 

 

Mükelleflerin eğitim düzeyi vergilendirilme açısından oldukça önemlidir. 

Daha önce yapılan bazı araĢtırmalarda eğitim düzeyi yüksek olan mükelleflerin, 

eğitim düzeyi düĢük olan mükelleflerle kıyaslandığında vergi konusunda daha 

bilinçli oldukları ve vergi kaçırma eğilimlerinin daha düĢük düzeyde olduğu 

görülmüĢtür (Çiçek ve Sabbağ, 2016: 47). Ayrıca eğitim düzeyi yüksek olan 

mükelleflerin vergiye daha çabuk uyum sağladığı da görülmüĢtür. Eğitim seviyesi 

yüksek olan mükellefler aynı zamanda yasalardaki açıkları fark ederek bu açıklardan 

faydalanıp daha kolay vergi kaçırma yöntemlerini uygulayabilir hale de gelebilirler. 

Fakat yapılan çoğu çalıĢma sonucunda eğitim düzeyi artıkça vergiye karĢı olan 

gönüllü uyumun da artması beklenmektedir (Aktan ve Çoban, 2006: 147 ).  

Orviska ve Hudson‟un Ġngiltere‟de 2002 yılında 860 katılımcıyla görüĢerek 

yaptığı anket sonuçlarına göre, mükelleflerin eğitim ve öğretim düzeyinin artmasının 
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mükelleflerin vergiye olan uyumunun olumlu yönde etkilediği gözlemlenmiĢtir 

(Orviska ve Hudson, 2002: 89-92). 

2004 yılında Yeniçeri‟ nin Ġstanbul‟ da 400 katılımcı ile görüĢerek yaptığı 

anket çalıĢması sonuçlarına göre mükelleflerin eğitim ve öğretim düzeyinin 

artmasının mükelleflerin vergiye olan uyumunun olumlu yönde etkilediği 

görülmektedir (Yeniçeri, 2004: 919-922).  

Kısacası bireylerin eğitim seviyelerinin yükselmesi ve vergi konusunda 

eğitimler verilmesi vergiye olan uyumu arttıracaktır. 

 

1.2.1.4.  Mükellefin Mesleği 

 

Mükelleflerin meslekleri vergiye karĢı olan tutumları açısından oldukça 

önemlidir. Çünkü mükelleflerin seçtikleri mesleklere göre vergi yükleri farklılık 

göstermektedir. 

Mükellefler, ödemeleri gereken vergiyi baĢka mükelleflere yansıtarak 

vergidenbir ölçüde kurtulabilen meslek gruplarına sahip olabilecekleri gibi,bu 

imkâna sahip olmayan meslek gruplarında da olabilirler. Ağır bir vergi yüküyle 

karĢılaĢtığında; bu durum mükelleflerin elde ettikleri gelirlerinden vazgeçerek 

çalıĢmamayı tercih etmelerine neden olabilmektedir (Çataloluk, 2008: 221). 

Dolayısıyla mükelleflerin içinde bulunduğu meslek grubunun ödemekle yükümlü 

oldukları verginin yükünü hissetmeleri açısından önemli bir etken olduğu 

söylenebilir. Örneğin; ücret geliri elde eden bir mükellefin vergi yükünden 

kurtulabilmesi pek mümkün değilken, ticari kazanç, serbest meslek kazancı gibi 

unsurlardan gelir elde eden bir mükellefin vergi yükünden kısmen de olsa 

kurtulabilmesi söz konusu olabilmektedir. Bu nedenle mükellefin ait olduğu meslek 

grubu oldukça önemlidir. 

Örneğin, Alm ve Torgler (2006) Avrupa‟da yaptıkları bir çalıĢmada serbest 

meslek sahibi olan vergi mükelleflerinin vergi kaçırma eğilimlerinin diğer 

mükelleflere göre daha fazla olduğu gözlemlemiĢlerdir. 
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1.2.1.5. Mükellefin Diğer ġahsi Özelliklerinden Kaynaklanan Faktörler 

 

Mükelleflerin diğer Ģahsi özelliklerinden kaynaklanan bazı önemli faktörler 

vardır. Bu faktörler; mükelleflerin yaĢı, dini, medeni durum ve cinsiyet gibi 

etkenlerdir (Keskin, 2018: 65). 

Mükellefin yaĢı vergiye karĢı olan gönüllü uyumu açısından oldukça 

önemlidir. Blumenthal ve Slemrod (1992) ABD‟ de yaptıkları çalıĢmalarında genç 

yaĢtaki bireylerin vergi kaçırmaya daha eğilimli oldukları kanısına varmıĢlardır. 

Ayrıca bu çalıĢmada genç yaĢtaki bireylerin gelirlerinin çoğunu tüketime ayırdıkları 

ve diğer bireylere göre risk alma konusunda  daha esnek oldukları sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır. Bunun bir diğer nedeninin de yüksek hayat standartlarına ulaĢmak 

istemeleri olduğunu söylenebilmektedir. Ancak ileri yaĢtaki bireyler genç yaĢtaki 

bireylere göre vergi karĢısında daha uyumlu bir tavır göstermektedir. 

Mükelleflerin dini inancına göre vergi karĢısındaki davranıĢları 

incelendiğinde dini inançlarına uygun olduğunu düĢündükleri vergiye olumlu tepki 

gösterecekler, fakat uygun olmadığını düĢündükleri vergi için ise olumsuz tepki 

gösterecektirler (ġenyüz, 1994: 48) . 

Mükelleflerin medeni durumları da vergiye karĢı olan tepkilerini 

etkilemektedir. Örneğin; bekar bir mükellefin elde ettiği gelir kendisine yetebilirken, 

bu mükellefin evlenmesi durumunda elde ettiği gelir yetersiz kalabilmektedir. Bu 

durumda evli mükelleflerin vergi yükünü daha fazla hissetiğini göstermektedir. Buna 

bağlı olarakta bekar bir mükellefin vergiye karĢı olan uyumunun daha yüksek olduğu 

söylenebilir. Fakat bekar olan bir mükellefin  risk alma ihtimali evli bir mükellefe 

göre daha yüksektir. Bu nedenle bekar mükelleflerin vergi kaçırma yöntemlerine 

baĢvurma ihtimallerinin daha yüksek olduğu söylenebilir (Yardımcıoğlu, Akpınar ve 

Günay, 2014: 102). Torgler (2006), 32 ülkede yaptığı araĢtırmaya göre bekar 

bireylerin evli bireylere göre vergi kaçırma eğilimlerinin daha fazla olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Slemrod (1985) yaptığı çalıĢmasında evli mükelleflerin bekar 

mükelleflere göre daha fazla vergi kaçırdığı sonucunu elde etmiĢtir. 
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Vergiye olan tutumlara yönelik cinsiyet açısından yapılan çalıĢmaları 

incelediğimizde kadınların vergi ödeme konusunda daha uyumlu olduğu 

görülmektedir (Baldry, 1987, Porcano, 1988, Orviska ve Hudson, 2002) .  

 

1.2.1.6. Vergi Ahlakı 

 

Vergi ahlakı, vergi ödeme açısından içsel bir motivasyon olarak 

tanımlanmaktadır (Torgler, 2007: 4). Vergi ahlakının mükelleflerin vergiye karĢı 

olan tutum ve davranıĢlarının geliĢiminde önemli bir yere sahip olduğu söylenebilir. 

Vergi ahlakı, ödenen ve ödenmesi gereken vergi arasındaki iliĢkinin analizi yapılarak 

derecelendirilebilir. Vergi ahlakında  toplumdan topluma da farklılıklar 

görülebilmektedir. Vergi ahlakı derecesi yüksek olan mükelleflerin vergi ödeme 

eğilimleri yüksektir ve bu mükellefler vergi ödediklerinde mutluluk duymaktadırlar. 

Vergi ahlak derecesi düĢük olan mükellefler vergi karĢısında olumsuz tepkiler verir 

ve vergiyi ödemek istemeyerek ödemeleri gereken vergiden kaçınmanın yollarını 

arayabilirler (Keskin, 2018: 65). Ayrıca vergi ahlakının yüksek olduğu devletler 

vergileri zamanında ve düzgün olarak ödenenlerdir. 

 

1.2.1.7. Diğer Yükümlüler Hakkındaki GörüĢler 

 

Mükellefler vergiye karĢı olan davranıĢlarını belirlerken diğer mükelleflerin 

vergi durumları hakkındaki bilgileri ve davranıĢlarını da dikkate almaktadırlar.  

Örneğin; bir mükellef kendisi ile aynı sosyo-ekonomik duruma sahip olan baĢka bir 

mükellefin daha az vergi ödediğini öğrenmesi sonucunda vergiyi daha çok hisseder 

ve bu durum mükellefin vergiye karĢı olumsuz bir tavır sergilemesine  neden 

olabilmektedir (ġenyüz, 1994: 40). Mükellefler birbirleri ile vergi yüklerini 

karĢılaĢtırarak, vergi adaleti hakkında kendilerince bir yargıya varabilirler ve 

mükellefler vergi adaleti konusunda olumsuz düĢünceler besleyebilirler. Bunun 

sonucunda da mükellef yasal veya yasal olmayan yollarla vergi ödememe 

davranıĢında bulunabilir (Aktan ve Çoban, 2006: 143). 
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1.2.2. Bireysel Olmayan Faktörler 

 

 Vergiye yönelik tutumları etkileyen bireysel faktörler olduğu gibi bireysel 

olmayan faktörlerde bulunmaktadır. Bu faktörler, vergi idaresi ve vergi 

mevzuatından kaynaklanan faktörler, vergi yasa ve tekniğinden kaynaklanan 

faktörler, vergi adaleti, vergi affı, vergi cezaları ve vergi denetimlerinden 

kaynaklanan faktörlerdir. 

 

1.2.2.1. Vergi Ġdaresi Ve Vergi Mevzuatından Kaynaklanan Faktörler 

 

Vergi yüklenicisi mükellef ile vergi idaresinin vergi iĢlemleri nedeniyle karĢı 

karĢıya geldiği durumlarda vergi idaresinin çalıĢanlarının mükelleflere karĢı 

sergiledikleri tutum, davranıĢlar ve tavır oldukça önem teĢkil etmektedir. Ġdarenin 

mükellefi sürecin bir tarafı kabul etmemesi ve tek taraflı hareket ederek vergi 

salınmasına girmesi, mükellefte vergiden kaçınma ve vergi vermek istememe 

durumuna neden olabilmektedir (Çataloluk, 2008: 222). 

Mükellefin vergiye karĢı tutumunu ayrıca vergi idaresi çalıĢanlarının vergi 

mevzuatına ve ilkelerine gösterdikleri önem ve bu uygulamaları mükellefe 

yansıtmada izledikleri davranıĢ Ģekilleri etkili olmaktadır. Mükellef idareden görmüĢ 

olduğu davranıĢ doğrultusunda vergiye karĢı olumlu ya da olumsuz tavır 

sergileyecektir. Sergilenen davranıĢın olumsuz olması halinde ise mükelleflerin 

vergiye karĢı olumsuz bir davranıĢlar sergilemesinde etken olacaktır (Muter, Sakınç, 

Çelebi, 1993: 28). 

Vergi idaresi ise karĢılaĢabileceği tüm olumsuz durumları öngörerek bunlara 

karĢı önlem almalıdır. Önlemleri ise; vergi mevzuatını ilkelere bağlı tekniklere uygun 

ve adaletli Ģekilde oluĢturmanın yanında vergi ile mükellef arasında yer alan idarenin 

bu teknikleri mevzuata uygun olarak uygulaması karĢı tarafa aktarması bunları 

yapabilmesi için ise en önemli etken olan eğitimi tam olarak tamamlaması 
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gerekmektedir. Alınacak olan bu önlemler ve idarenin bilinçlenmesi sonucunda ise 

mükellef vergiye karĢı daha az direnç gösterebilecektir. 

Tüm bunların gerçekleĢtirebilmesi için ise idarenin teknolojik uygulamaları 

ve bu uygulamaların alt yapılarını oluĢturmaları aynı zamanda da bu uygulamalara 

mükellefin de ulaĢabileceği, yararlanabileceği, anlık takip edebileceği sistemleri 

kurmaları gerekmektedir. 

Teknolojik uygulama ve sistemlerin kullanılması sonucunda iĢler hızlı sonuca 

bağlanabilecek, tarafsızlık, iĢlemlerin özverili gerçekleĢtirilmesi, düĢük maliyetle 

vergi toplama, güvenli iĢlem gibi yeni yöntemlerle hem mükellef hem de idare 

açısından olumlu sonuçlar elde edilebilecektir (Allahverdi, 2012: 165-167). 

 

1.2.2.2. Vergi Yasa ve Tekniği 

 

Vergi yasaları, vergi mükelleflerinin ödemekle yükümlü oldukları vergi 

miktarını, usullerini ve vergi idaresinin vergi toplarken bağlı olması gereken esasları 

içeren bir mevzuattır (Çataloluk, 2008: 224). Vergi salınımı ve toplanması kanunlar 

çerçevesinde gerçekleĢmektedir (Aktan ve Gencel, 2003: 7). Vergi yasasının dıĢına 

çıkılamayacak olunması bazı zorunlulukları yanında getirmekle beraber mükellef ve 

idare için önemini artırmaktadır. Öncelikli olarak vergi yasasının vergi idaresi 

açısından vergi sürecini takip, uygulama ve mükellefe süreci aktarma açısından önem 

arz etmektedir. Ġdarenin bu süreci sorunsuz bir Ģekilde sürdürebilmesi için öncelikli 

sağlanması gereken durum vergi mevzuatının kolay anlaĢılabilen, açık, aksi yoruma 

yer vermeyen uslupta olmasını sağlamak olacaktır (Çataloluk, 2008: 224).  

Vergi yasa ve tekniğinin mükellef açısından da önem arz ettiği durumlar 

bulunmaktadır. Ġdareciler gibi yasanın açık, kolay anlaĢılır, aksi yoruma yer 

vermeyecek olması ve mükellefin vergiden kaçınmasına olanak tanımaması 

gerekmektedir. Aksi taktirde vergi sürecinin mükellefler tarafından bürokrasi  süreci 

olarak görülmesine vergi teknik ve yasalarına uymayan yollar aramasına neden 

olacaktır. Vergi yasa ve tekniğinin uygun olarak hazırlanması ve uygulanması 

mükellefin vergi bilincinin artırılmasına olanak sağlamaktadır. 
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Vergi yasa mevzuatının hem idare hem mükellef için kolay anlaĢılır ve aksi 

yoruma kapalı olmasının yanı sıra çok sık değiĢikliğe uğramamasıda oldukça 

önemlidir. Ağır bürokrasi süreçlerinin sık sık değiĢikliğe uğraması durumunda vergi 

idaresi ve mükellef ayrı ayrı olumsuz etkilenebilmektedir (ġenyüz, 1995: 60). 

Vergi yasa ve mevzuatının sık sık değiĢtirilmesi mükelleflerin psikolojisini 

olumsuz yönde etkilemekte ve mükelleflerin yeni vergiye karĢı direnç göstermelerine 

neden olabilmektedir (Çataloluk, 2008: 224). Sık sık değiĢik olması mükellefleri 

belirsizliğe sevk eder ve sürekli tedirgin olmalarında etken olabilmektedir (ġenyüz, 

1995: 60). 

Verginin teknik ve süreç olarak devamlılığının sağlanması  mükellef ve idare 

tarafından anlaĢılırlığını artırırken kabul sürecini de kolaylaĢtıracaktır. Verginin 

tekniğinin kalıcı ve uygulanabilir oranları için ise değiĢimlere uyumlu olması 

belirsizliği ve tedirginliği azaltacaktır. 

 

1.2.2.3. Vergi Afları 

 

Vergiler, genel olarak bir ülkenin kamusal ihtiyaçlarını finanse edebilmek 

için gerekli olan gelirin elde edilmesinin en önemli yoludur. Uygulanan vergi afları 

ise vergiler üzerinde olumlu ve olumsuz etkiler yaratmaktadır. Vergi aflarındaki 

amaç, toplanamayan vergileri toplamak ve kayda girmeyen mükellefleri sisteme 

dâhil edebilmektir. 

Vergi aflarına vergi kanunlarına uymayan mükelleflere karĢı uygulanan idari 

ve hukuki yaptırımların ortadan kaldırılması denilebilir. Hukuki anlamda vergi affı, 

bir devletin kendi yetkilerini kullanarak alacak hakkından vazgeçmesi ve buna bağlı 

olarak kamu alacağının ortadan kalkması anlamına gelmektedir (Kargı ve Yüksel, 

2010: 31). 

Vergi affı, bir devletin egemenlik yetkisini kullanarak kamu hizmetlerinin 

finansmanını sağlayabilmek için kiĢilerden aldığı vergi, resim ve harçların 

tahsilinden ve vergilendirme ödevinin zamanında yerine getirilmemesi veya eksik 

yerine getirilmesinden dolayı uyguladığı yaptırımlardan vazgeçmesidir (Edizdoğan 
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ve GümüĢ, 2013: 100). BaĢka bir ifade ile vergi affı vergi kanunlarına aykırı 

davrananlara karĢı uygulanan yaptırımların ortadan kaldırılmasıdır. 

Vergi aflarının birçok ülkede uygulanması afları kaçınılmaz hale getiren 

ekonomik, mali, sosyal ve politik nedenlerden kaynaklanmaktadır (SavaĢan, 2006:  

43). Vergi afları her ne kadar toplanamayan vergileri toplamak ve kayda girmeyen 

mükellefleri sisteme dahil edebilmek amacıyla uygulansa da, uygulanan bu sistemin 

ne kadar etkin olduğu tartıĢmalı bir konudur. Vergi aflarının kısa dönemde vergi 

gelirlerinde artıĢa neden olması olumlu bir etki iken uzun dönemde ise vergi 

tahsilatlarını ve mükelleflerin vergiye olan uyumunu olumsuz yönde etkilemektedir. 

Vergi aflarının mükellefler üzerinde olumsuz bir etkiye sebep olmasının nedeni; çok 

sık uygulanması ve bunun sonucunda her çıkarılan vergi affı mükelleflerin yeni bir af 

çıkması beklentisiyle hareket etmesine neden olmakta ve bu duruma bağlı olarak da 

mükelleflerin vergilerini zamanında ödeme konusunda gerekli özveriyi 

göstermedikleri gözlenmektedir.  

Ayrıca, vergi adaleti de vergi aflarından olumsuz yönde etkilenmektedir. 

Uygulanan vergi aflarındaki cezaların ve faizlerin indirilmesi, vergisini zamanın da 

ödeyen mükellefler üzerinde olumsuz etki yaratmaktadır. Yani uygulanan vergi affı 

sonucunda vergisini zamanın da ödeyen ve ödemeyen mükellefler arasındaki fark 

ortadan kalkabilmektedir. Bu durumda vergisini zamanında ödeyen mükellefin 

haksızlığa uğradığını düĢünmesine neden olup, onun da ödemekle mükellef olduğu 

vergileri aksatmasına sebep olabilmektedir (ġahin, 2016, s.33 ). 

 

1.2.2.4. Vergi Cezaları 

 

Vergi cezaları, mükelleflerin vergiye olan uyumlarını sağlayabilmek için 

mevcut hukuk düzeninde bulunan yaptırımlardır ve vergi cezalarının amacı, vergi 

mükelleflerinin vergi kanunlarına uymalarını ve bu kanunlara göre davranmalarını 

sağlayabilmektir (Çomaklı, 2008: 115). Uygulanan cezaların caydırıcı olması 

mükelleflerin vergiye olan uyumunun artmasında etken olabilmektedir (Ayyıldız, 

Vural ve Demirli, 2014: 33). Bununla birlikte uygulanan vergi cezalarının ağır 

olması vergi mükelleflerinin vergi kaçakçılığından ve risk almaktan uzak 
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durmalarında da etkili olabilmektedir (Yılmaz, 2007: 70). Cezaların yetersiz olması 

veya cezalardan taviz verilmesi ise uygulanan cezaların caydırıcı yöndeki etkisini 

bozmaktadır. Vergi cezalarının etkinliğinin ve caydırıcılığının azalması ise 

mükelleflerin ödemeleri gereken vergi miktarından daha azını ödemelerine ya da hiç 

vergi ödememelerine neden olabilmektedir.  

 

1.2.2.5. Vergi Denetimleri 

 

Vergi denetimi, mükelleflerin ödemekle yükümlü oldukları vergileri doğru ve 

düzenli olarak ödeyip ödemediklerinin kontrolünü kapsayan bir kavramdır. Bu 

nedenle vergi açısından denetim oldukça önemlidir. Mükelleflerin her an 

denetlenebileceklerini düĢünmeleri, vergi kanunlarına uygun davranmaları 

yönündeki eğilimlerinin artmasında etkili olmaktadır. Çünkü vergi denetimleri, vergi 

ile ilgili yükümlülüklerini yerine getirmeyen mükellefler için bir risk 

oluĢturmaktadır. Vergi denetiminde mükellefin yakalanma ihtimali ne kadar yüksek 

olur ise denetimin de caydırıcı etkisi o kadar fazla olacaktır (Aydemir, 1995: 60). 

Bununla birlikte vergi cezalarının etkinliği de vergi denetimleri ile 

sağlanabilir. Vergi denetimlerinin sıklaĢtırılması, vergi kanunlarına uymayan 

mükelleflerin yakalanma olasılığının artmasına neden olur ve buna bağlı olarak vergi 

mükelleflerinin vergi cezalarını da dikkate alarak elde ettikleri gelirlerinin tamamını 

bildirmelerine neden olmaktadır (Aktan ve Çoban, 2006: 146).  

Vergi denetimlerinin etkin olarak uygulanmaması durumunda ise 

mükelleflerin gelirinin tamamını beyan etmeme eğilimlerinde artıĢ olabilmektedir. 

Bu davranıĢın önüne geçebilmek için ise denetimler etkin hale getirilip, ceza 

mekanizmasının iĢlerliği arttırılmalıdır. (Karakoç, 2004: 104). 

 

1.2.2.6. Vergi Adaleti 

 

Vergi adaleti; eĢitliğe dayanmaktadır. Buna dayanarak eĢit Ģartlara sahip olan 

mükelleflere karĢı eĢit Ģekilde davranılması gerektiğini söyleyebiliriz. Bir verginin 
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adil sayılabilmesi için aynı koĢullara ve aynı gelire sahip olan bireylerin aynı oranda 

vergilendirilmesi gerekmektedir. Vergi bireyin ödeme gücüne göre düzenlenmelidir. 

Vergi yükünün adil olduğunu düĢünen bireyler vergiyi daha kolay kabullenirken, adil 

olmadığını düĢünenler vergiye karĢı olumsuz bir tavır izleyebilmektedir (Çiçek, 

KarakaĢ ve Yıldız, 2008: 9). Vergi açısından yasalar gereği bazı kesimlerle ilgili 

yapılan düzenlemeler ve uygulanan istisnalar mükellefler üzerinde vergi adaletinin 

olmadığına dair bir düĢüncenin ortaya çıkmasında etken olabilmektedir. Buna bağlı 

olarak bazı mükellefler vergiye karĢı tepki göstererek tepki göstermenin yollarını 

aramaya baĢlamalarına neden olabilmektedir. Bu nedenle aynı durumda olan 

mükelleflerin eĢit bir Ģekilde vergilendirilmesi ve mükellefler üzerinde eĢit oldukları 

izlenimini bırakması oldukça önemlidir (Çiçek, 2006: 67). 

 

1.3. VERGĠYE KARġI MÜKELLEF TEPKĠLERĠ 

 

Devletlerin kamusal ihtiyaçlarını finanse edebilmesi açısından önemli bir 

gelir kaynağı olan vergileri mükelleflerin ödenmesi zorunludur. Mükellefler vergileri 

ekonomik imkanlarını kısıtlayan bir etken olarak görebilmekte ve bu nedenle vergiyi 

bir yük olarak görebilmektedirler. Bu nedenle mükellefler vergiye karĢı çeĢitli 

tepkiler göstermektedirler. Bu tepkiler arasında; 

 Vergi planlaması, 

 Vergiden kaçınma,  

 Vergi kaçakçılığı, 

 Vergi yansıması, 

 Verginin sermayeleĢtirilmesi ve  

 Vergi grevi sayılabilir. 

 

1.3.1. Vergi Planlaması 

 

Vergi planlaması, kiĢisel (mikro) ve devlet açısından (makro) olmak üzere 

ikiye ayrılarak incelenebilmektedir. KiĢisel açıdan vergi planlaması, mükelleflerin 
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ekonomik imkanlarıyla ödemeleri gereken vergi arasındaki iliĢkiyi belirlemeleri ve 

kanunlara aykırı davranıĢta bulunmadan ödemeleri gereken vergiyi asgari düzeye 

indirme çabalarıdır. Devlet açısından vergi planlaması ise, bir devletin ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmek için en uygun finansal kaynaklardan, toplumun tutum ve 

davranıĢlarını dikkate alarak verginin çıkarılma amaçlarına uygun olarak maksimim 

faydanın sağlanarak verginin uygulanabilmesidir (Akdoğan, 2009: 189-190). 

Vergi planlaması, bir takvim yılı içerisinde ödenecek olan vergiyi minimum 

düzeye indirebilmek için vergisini zamanında tam olarak tahakkuk ettirip ödeyen 

mükelleflerin önceden planlayarak ileriye yönelik olarak olarak öngördükleri genel 

iĢlemler, araĢtırmalar, süreçler ve düzenlemeler olarak ifade edilebilmektedir 

(Eroğlu, 2014: 4). 

BaĢka bir ifadeyle vergi planlaması; vergiye karĢı bireysel nitelikte olup, 

vergi yükümlüsünün vergi yükünü hafifletmek için vergi muafiyet veya istisnalarına 

göre faaliyet alanlarının tespitlerini  yaparak, boĢluk alanında faaliyette 

bulunmalarıdır (Akgül, 2007: 164). 

Vergi planlaması, hem bireyler hem de kurumlar tarafından 

uygulanabilmektedir. Bu nedenle vergi planlamasının her ikisi içinde vergiye karĢı 

bir direnme Ģekli olduğu söylenebilmektedir (Pürsünerli Çakar, 2013: 1297). 

 

1.3.2. Vergiden Kaçınma 

 

Vergiden kaçınma; bilerek vergi matrahını düĢürmek için vergi mevzuatında 

yer alan boĢluklardan faydalanmak olarak tanımlanabilmektedir (ġenel, 2014: 59). 

Diğer bir ifade ilebir nevi yasal yollarla vergiden kaçınma söz konusudur. Vergiden 

kaçınmanın herhengi bir cezai yaptırımı bulunmamaktadır. Bu durumda 

mükelleflerin bu konu da profesyonel olan birinden destek alıp yasal boĢluktan 

yararlanarak vergi borcunun oluĢmasına engel olmasına neden olabilmektedir. Bu 

nedenle vergiden kaçınmanın özendirici bir etkisi olduğunu söylenebilir. Bu yöntem 

özellikle yüksek vergi oranlarının karĢısında mükellefler tarafından ödenen vergiyi 

ortadan kaldırmak için tercih edilebilmektedir. 
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Vergiden kaçınma; devletlerin içinde bulunduğu geliĢmiĢlik düzeyine, vergi 

ahlakına, vergi bilincine ve benzeri sosyal değerlerine, içinde bulunulan konjonktüre 

ve kanun koyucunun vergiye yüklediği amaca göre değiĢiklikler gösterebilmektedir. 

Bunun yanı sıra vergilemenin gelir dağılımı, istikrar ve ekonomik kalkınma amaçları 

için kullanılması kanun koyucunun vergilere bir takım kaçınma hükümleri 

getirmesine neden olabilmektedir  (Devrim, 2002: 256). 

 

1.3.3. Vergi Kaçakçılığı 

 

Vergi kaçakçılığı, yasal olmayan yollarla mükellefin vergi ödemekten 

kaçınmasıdır. BaĢka bir ifade ile mükelleflerin vergi kanunlarına aykırı bir Ģekilde 

ödemesi gereken vergiyi kısmen ya da tamamen ödememesidir (Özyer, 2003: 143). 

Vergi kaçakçılığı mükellefler tarafından vergilere karĢı gösterilen tepkilerden en 

yaygın olanıdır. Vergi kaçakçılığı yasal olmayan bir faaliyettir ve suç teĢkil 

etmektedir. Ülkenin içinde bulunduğu geliĢmiĢlik düzeyi de vergi kaçakçılığını 

etkilemektedir. Vergi kaçakçılığı geliĢmiĢlik düzeyi ile paralellik göstermektedir 

(Karabulut, 1996: 82). Dolayısıyla ülkelerin uyguladıkları vergi politikaları da vergi 

kaçakçılığını etkileyen bir etmendir. Hükümetler, uyguladıkları vergi oranlarının 

etkisini azaltabilmek için vergilereistisna ve muafiyet uygulaması yöntemine 

baĢvumaktadır ( KıldiĢ, http://debis.deu.edu.tr/userweb//hilmi.coban/%c3%b6devler/ 

vergi%20kar%c4%b1%c5%9f%c4%b1k/kildis-kayit-disi.pdf, EriĢim 25.06.2019.: 5). 

Hükümetlerin bu davranıĢı istisna ve muafiyet dıĢında kalan bireylerden dolayı daha 

da kötü hale gelir ve vergi adaletini olumsuz olarak etkiler. Bu durumdan 

yararlanamayan bireyler vergi kaçakçılığı yoluna gidebilir. Vergi kaçakçılığının 

engellenebilmesi için etkin bir vergi denetimi uygulanmalıdır ( Keskin, 2018: 73 ). 

 

1.3.4. Vergi Yansıması 

 

Vergi yansıması, bir mükellefin ödemekle yükümlü olduğu verginin baĢka bir 

mükellefe aktarılması olarak tanımlanmaktadır (Heper, 2003: 176). Verginin 

http://debis.deu.edu.tr/userweb/hilmi.coban/%c3%b6devler/%20vergi%20kar%c4%b1%c5%9f%c4%b1k/kildis-kayit-disi.pdf
http://debis.deu.edu.tr/userweb/hilmi.coban/%c3%b6devler/%20vergi%20kar%c4%b1%c5%9f%c4%b1k/kildis-kayit-disi.pdf
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yansıması fiyat değiĢimi yoluyla olabilmektedir. Örneğin; bir üreticinin var olduğunu 

düĢünelim. Bu üreticinin çalıĢtığı sektörde uygulanan vergi oranının arttığını 

varsayalım. Böyle bir durumda tüketicin ilk baĢta elde ettiği getiri de azalma 

meydana gelecektir. Bu durum üreticinin vergi yükünü arttırmıĢtır ve üreticinin bu 

artan vergi yükünden kurtulabilmesi için oluĢan bu farkı vergiyi tüketiciye yansıtarak 

telafi edebilmektedir. Bu yansıtma fiyat arttırımı yoluyla tüketiciye yansıtılabilir. 

Verginin yansıması dört aĢamada gerçekleĢmektedir. Bunlar sırasıyla; ödeme, 

vurgu, aktarma ve yerleĢme aĢamalarıdır. Bir yansımanın geçekleĢebilmesi için 

öncelikle ödeme aĢamasının gerçekleĢmiĢ olması gerekmektedir. Ödeme yapıldıktan 

sonra tüketici ödediği vergiyi hisseder. Ġkinci aĢamamız olan vurgu aĢaması, 

tüketicinin ödediği vergiden rahatsız olduğu aĢamadır. Tüketicinin ödediği vergiyi 

baĢka bir tüketiciye yansıtarak bu vergiden kurtulmak istediği aĢama aktarma 

aĢamasıdır. Verginin aktarılması sonucunda da verginin ödeyicisi üzeinde kaldığı 

verginin yerleĢmesi olan son aĢamada gerçekleĢmiĢ olmaktadır (Keskin, 2018: 71). 

 

1.3.5. Verginin SermayeleĢtirilmesi 

 

Verginin sermayeleĢtirilmesi mükelleflerin vergiden kurtulma 

yöntemlerinden birisidir. Vergi sermayeleĢtirilmesi, vergi yansımasına benzeyen 

fakat farklılıkları olan bir uygulamadır. Vergi yansımasında mükellef vergiyi 

ödedikten sonra vergi baĢkalarına yansıtılarak ödenmemeye çalıĢılmaktadır. Vergi 

sermayeleĢtirilmesinde ise vergi ödenmemeye çalıĢılmaktadır. Yani vergi bir 

mükellef tarafından hiç ödenmeden baĢka bir mükellefe aktarılabilmektedir (TaĢkın, 

2010: 84 ). Uygulanan iki yöntemde de vergi yükünden kurtulmaya çalıĢılmaktadır. 

Verginin sermayeleĢtirilmesi yöntemini uygulayabilmek için fiyatta değiĢiklik 

yapılmalıdır (Uluatam, 1999: 311 ). 
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1.3.6. Vergi Grevi 

 

Vergi grevi; kolektif özelliğe sahip ve bir toplumsal tepki olan bir davranıĢ 

biçimidir ve kiĢilerin vergi karĢısında takındıklaı ortak tutumu ifade etmektedir 

(ġenyüz, 1995: 110). BaĢka bir ifade ile bir topluluğun  vergi karĢısındaki ortak 

davranıĢını ifade etmektedir. Yani burada toplumsal bir direniĢten söz 

edilebilmektedir. Vergi grevi devlet otoritesinin zayıfladığı veya kötüye kullanıldığı 

dönemlerde ortaya çıkmaktadır. Vergi grevleri, siyasal açıdan da bir tehlike olarak 

görülebilmektedir. Çünkü vergi grevinde mükellef sayısı fazla olduğundan mükellef 

tepkilerini azaltmak oldukça zordur. Dolayısıyla vergi grevi ile mücadele edilmesi 

oldukça güçtür.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

VERGĠ AFLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Mükellefler için elde ettikleri gelirin vergi öncesi ve vergi sonrası durumu 

oldukça önemlidir. Mükelleflerin uygulanan vergi sonrasında harcanabilir gelirinde 

meydana gelen azalıĢ ve vergiyi algılama Ģekilleri; vergiye karĢı olan tutum ve 

davranıĢlarını etkilemektedir (Aydoğan DemirtaĢ, 2017: 14). Mükelleflerin bu tutum 

ve davranıĢları tahsil edilmesi gereken vergi hasılatı ile tahsil edilen vergi hasılatı 

arasında fark olmasına neden olmaktadır. Vergi afları her ne kadar toplanamayan 

vergileri toplamak ve kayda girmeyen mükellefleri sisteme dahil edebilmek amacıyla 

uygulansa da, uygulanan bu sistemin ne kadar etkin olduğu tartıĢmalı bir konudur. 

Ancak vergi aflarının çoğu ülke tarafından kullanılması afları kaçınılmaz hale getiren 

ekonomik, mali, politik ve sosyal nedenlerin varolduğunun bir göstergesidir 

(SavaĢan, 2006: 43).  

 

2.1. VERGĠ AFFI 

 

Vergiler genel olarak bir ülkenin kamusal ihtiyaçlarını finanse edebilmek için 

gelir elde etmesinin en önemli yoludur. Uygulanan vergi afları ise vergiler üzerinde 

olumlu ve olumsuz etkiler yaratmaktadır. Vergi aflarındaki amaç toplanamayan 

vergileri toplamak ve kayda girmeyen mükellefleri sisteme dâhil edebilmektir 

(Kargı, 2011: 103).  

Vergi aflarına vergi kanunlarına uymayan mükelleflere karĢı uygulanan 

hukuki ve idari yaptırımların ortadan kaldırılması denilebilir. Hukuki anlamda vergi 

affı, bir devletin kendi yetkilerini kullanarak kamu alacağını ortadan kaldırması ve 

alacak hakkından vazgeçmesi anlamına gelmektedir (Kargı ve Yüksel, 2010: 31 ). 

BaĢka bir tanımda vergi affı, bir devletin kendi egemenlik yetkisini 

kullanarak kamu hizmetlerinin finansmanı için bireylerden aldığı harç, resim ve 

vergilerin tahsilinden ve vergi mükelleflerine karĢı vergilendirme ödevinin 
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zamanında yerine getirilmemelerinden veya eksik yerine getirilmelerinden dolayı 

uyguladığı yaptırımlardan vazgeçmesi olarak tanımlanmıĢtır (Edizdoğan ve GümüĢ, 

2013: 100 ). BaĢka bir ifade ile vergi affı vergi kanunlarına karĢı davrananlara 

uygulanan yaptırımların ortadan kaldırılmasıdır. 

 

2.2. VERGĠ AFFININ ÖZELLĠKLERĠ 

 

Vergi aflarının dört temel özelliği vardır. Bu özellikler; 

 Vergi afları kanun ile çıkarılabilir, 

 Vergi afları yürürlüğe kısa süreliğine girer, 

 Vergi aflarında, uygulamada bulunan aftan yararlanma ve katılıma bireyin 

gönüllülük esasına dayanmaktadır. Mükellefler vergi affından hem yararlanma 

kararını hem de yararlanmama kararını seçme konusunda bağımsızlardır (Demir, vd., 

2016: 278 ). 

 Vergi afları, zamanında ödenmeyen cezalardan ve vergilere bağlı olarak 

uygulanan ceza ve faizlerden vazgeçilmesidir. 

 

2.3. VERGĠ AFLARININ ÖNKOġULLARI 

 

Bir vergi affı uygulamasına karar vermek için öncelikle belirlenerek dikkat 

edilmesi gereken bazı koĢullar vardır. Bu koĢullar: 

Kabul Edebilirlik: Vergi affı, aftan faydalanabilecek mükellefleri 

belirlemelidir. Yükümlülüklerini yerine getirmeyen ve zamanında yerine 

getiremeyen mükellefleri vergi sistemine tekrardan kazandırabilmelidir. Dolayısıyla 

vergi aflarının kabul edilebilirlik Ģartlarını belirlemek affın gelir üzerindeki etkisini 

tahmin edebilmek için oldukça önemlidir. 

Kapsamı: Aflar gelir vergisi, kurumlar vergisi, servet vergisi ve katma değer 

vergisi  gibi vergilerle iliĢkilendirilmekte olabilir. Vergi yükümlülerinin uygulanan 

affa katılımı için affın sınırlarının belirtilmesi gerekmektedir (Alm, 1999: 1). 



21 
 

Teşvik Edebilirlik: Vergi affı bir nevi bağıĢlamadır. Yani ödenmemiĢ verginin 

faizinin ve yaptırımlarının idare tarafından ortadan kaldırılması durumu söz 

konusudur. Vegi ödenmemesi sonucunda ortaya çıkan faiz ve yaptırımların 

uygulamaya konulacak olan vergi affı kapsamına ne kadarının dahil edileceği 

mükellefin affa katılımı etkilemektedir. Mükelleflere vergi borçlarını ödemeleri için 

borcun faizini silme, yapılandırma, ödeme kolaylığı, taksitlendirme ve benzeri 

kolaylıklar sağlanmaktadır. Bu kolaylıklar mükellefleri vergi affına katılmaları için 

teĢvik etmektedir (Ayrangöl ve Tekdere, 2013: 256). 

Süre: Vergi affı önceden belirlendiği dönemi kapsamaktadır. Bu dönemi 

kapsayan süre bir yıldan uzun da kısa da olabilmektedir. Ancak uzun süreli olan 

vergi afları pek tavsiye edilmemektedir. Bunun nedeni de uzun süreli vergi affının 

mükelleflerin vergi kaçırmasını artırabilecek olmasıdır (Kellner, 2004: 344).Bu 

durumun tam tersini Andreoni (1991) vergi affının vergi sistemindeki eĢitliği 

arttırdığı Ģeklinde savunmaktadır. 

Zamanlama: Vergi affının uygulandığı zaman ne kadar doğru olursa affın 

baĢarıya ulaĢma derecesi de o kadar iyi olur. Ekonomik dalgalanma dönemlerinde 

vergi aflarının baĢarı derecesinin daha yüksek olduğu ve daha fazla gelir elde edildiği 

görülmüĢtür. Ayrıca ekonomik değiĢikliklerin uygulanan affın baĢarısında bir etken 

olduğu da görülmüĢtür (Bose ve Jetter, 2010: 1).  

Adil Olma: Bir vergi affının uygulanması için  aftan faydalanacak olan 

mükellefin geçmiĢ vergi kayıtları incelenerek af kapsamına dahil edilmelidir. Yani 

daha önceden de vergisini ödemeyip çıkarılan vergi aflarından faydalanmayı 

alıĢkanlık haline getiren mükellef ile vergisini zamanında ve tam olarak ödeyen fakat 

yaptığı bir hatadan dolayı ödeyememiĢ olan mükellefe farklı Ģekilde muamele 

edilmelidir. 

 

2.4. VERGĠ AFFININ NEDENLERĠ 

 

Vergi affının nedenlerini beĢ bölüme ayrılarak incelenmektedir. Bunlar; 

siyasi, sosyal, ekonomik ve mali, psikolojik, idari ve teknik nedenlerdir. 
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2.4.1. Siyasi Nedenler 

 

Aflara sık rastlanmasının nedenlerinden birisi olarak siyasi nedenler 

sayılabilir. Af kararını seçmenlerin iradesiyle seçilmiĢ olan politikacılar almakta ve 

affın kapsamını da politikacılar belirlemektedir. Bu nedenle afların siyasal bir karar 

olduğunu söylenebilmektedir. Vergi afları genel olarak siyasi ve ekonomik krizleri 

atlatıp, piyasayı canlandırmak amacıyla uygulanılmaktadır. Ayrıca vergi afları az 

geliĢmiĢ ülkelerde devrimler ve askeri darbelerden sonra mali alanda eski yönetimi 

tasfiye etmek için kullanılabilmektedir (Çetin, 2007: 173 ). Özellikle seçim 

dönemlerinde siyasi partiler vergi aflarını propaganda unsuru olarak 

kullanılabilmektedir.  

 

2.4.2. Sosyal Nedenler 

 

Vergi affı uygulamalarının sosyal nedenlerinin temelinde iki neden yer 

almaktadır. Bunlardan ilki, vergisini zamanında ödeyen mükellef ile vergisini 

zamanında ödemeyen mükellef arasında ortaya çıkan eĢitsizliğin giderilmesidir 

(KeleĢ, 2002: 77).  

Vergi affı uygulamalarının temelinde yatan ikinci sosyal neden ise beyana 

dayalı olarak uygulanan vergi sistemin de idaredeki ve yargıdaki problemlerden 

dolayı ortaya çıkan adaletsizliği ortadan kaldırma çabası olduğu söylenebilmektedir. 

Dolayısıyla sosyal nedenlerle uygulanan vergi afları, daha önce vergi kaçırmıĢ ya da 

ekonomik nedenlerle vergisini ödeyemeyen veya eksik ödeyen mükelleflere yeni bir 

baĢlangıç yapabilmeleri için olanak sağlayabilmektedir (Ayrangöl ve Tekdere, 2013: 

259). 

 

2.4.3. Ekonomik Ve Mali Nedenler 

 

Artan kamusal ihtiyaçların finanse edilebilmesi açısından vergi gelirleri 

oldukça önemlidir. Buna karĢılık mükelleflerin vergiye olan gönüllü katılımlarının 

yetersiz olması gerekli olan finansmanı elde edebilmek için vergi aflarına 
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baĢvurulmasına neden olmaktadır (Öz ve Buyrukoğlu, 2011: 4). Ayrıca yaĢanılan 

ekonomik krizler ve mali sıkıntıların üstesinden gelebilmek için de vergi aflarına 

baĢvurulmaktadır. Hükümetlerin bu nedenlerle vergi affına baĢvurmasındaki amaç 

ise ekonomiyi canlandırabilmektir. Ekonomik açıdan af çıkarılmasının bir diğer 

nedeni de kayıt dıĢı olan mal ve servet unsurlarını ekonomiye kazandırarak, kayıt 

altına alınabilmesi amaçlanmıĢtırr (Bülbül ve Karadeniz, 2004: 873). Vergi aflarıyla 

ekonominin devamlılığı sağlanmaya çalıĢılmaktadır. 

 

2.4.4. Ġdari Ve Teknik Nedenler 

 

Vergi sistemindeki karıĢıklıkları gidermek amacıyla, vergi sisteminde 

aksayan yapıyı düzeltmek ve köklü bir değiĢiklik yapabilmek için vergi affıyla 

geçmiĢ dönemlerin tasfiyesi gerekli olabilmektedir. Buna bağlı olarak da teknik ve 

idari sebepler ortaya çıkarmaktadır (Çetin, 2007: 173). Vergi afları, idari açıdan 

tahsil edilemeyen ve tahsili gün geçtikçe zorlaĢan vergi alacaklarının kısmen 

tahsiline olanak sağlaması, idarenin biriken iĢ yükünün ve birikmiĢ vergi iĢlemlerinin 

azalmasında bir etkendir (Akdoğan, 2011: 39 ). 

 

2.4.5. Psikolojik Nedenler 

 

Psikolojik nedenler mükellefleri etkileyerek vergi aflarının diğer nedenleri 

olan siyasi, sosyal, ekonomik, mali, idari ve teknik nedenlerin ulaĢmak istedikleri 

noktaya ulaĢabilmelerinde etkiliolmaktadır ( ġenyurt, 2008: 91). 

Psikolojik nedenlerden birisi belirlenen noktaya ulaĢmak için uygulanan vergi 

afları vergi mükellefinin, vergiyle ilgili olan yükümlülüklerini zamanında yerine 

getirmeyen veya eksik olarak yerine getiren mükelleflerin, vergi affıyla 

yükümlülüklerini tam olarak ve zamanında yerine getirebimeleri için imkan 

sağlanması amacı yatmaktadır (Ayrangöl ve Tekdere, 2013: 260). Vergi affı 

uygulaması sonrasında aftan faydalanan mükelleflerin daha sıkı denetleneceklerini 

düĢünmeleri tekrar aynı hataya düĢmemelerini ve yükümlülüklerinide zamanında ve 

eksiksiz olarak yerine getirecekleri düĢünülmektedir (Bulut, ÇalıĢkan, Bulut, 2008: 
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30). Ayrıca bu durum kayıt altında olmayan mükellefleri de ortaya çıkaracağından bu 

gelirlerin ekonomiye kazanımı sağlanabilecektir. 

Vergi aflarının bir diğer psikolojik sebebi ise yükümlülüklerini yerine 

getiremeyen vergi mükelleflerinin karĢılaĢtıkları ceza ve yükümlülüklerin 

ağırlaĢtırılması sonucunda çalıĢma isteklerinin azalması ve sisteme karĢı olumsuz 

düĢüncelerinin artması gösterilebilmektedir. Bu durumda uygulamaya konulan bir af, 

bu düĢünceye sahip olan vergi mükelleflerinin dürüst mükellef olmaları için bir Ģans 

tanınmıĢ olacak ve herhangi bir yaptırım tehdidi olmadan vergi sistemine karĢı daha 

uyumlu olmaları sağlanabilecektir (Ayrangöl ve Tekdere, 2013: 260). 

 

2.5. VERGĠ AFLARIYLA ĠLGĠLĠ OLUMLU VE OLUMSUZ GÖRÜġLER 

 

Vergi affı hakkında olan olumlu görüĢler, yapılan vergi affı uygulamaları ile 

vergi gelirlerinin arttırılması, vergi gelirlerinin tahsilatının hızlandırılması,vergi 

idaresi ve yargı organlarının iĢ yükünün azaltılması konularına ağırlık vermektedir 

(Kargı, 2011: 105). Vergi afları ile ilgili olumlu görüĢler Ģu Ģekilde sayılabilir; 

 Vergi afları devletin vergi gelirlerinde artıĢ meydana getirmektedir. 

 Vergi borcunu kasıtlı olarak ödemeyen veya içinde bulunduğu ekonomik 

koĢullar nedeniyle ödeyemeyen mükellefleri sisteme geri kazandırabilir. 

  Vergi afları devletler için kısa vade gelir sağlar. 

 Verginin geniĢ bir alana yayılmasında etken olur. 

 Vergi afları idareden kaynaklanan maliyetleri ve mahkemelerin iĢ yükünü 

azaltmaktadır. 

 Vergi affıyla kayıt altında olmayan mükellefler kayıt altına alınarak düzenli 

kayıt tutulmasıyla mükelleflerin vergiye olan uyumu artırılabilir. 

 Vergi afları ile sadece devletlerin gelir elde etmesi değil beraberinde 

uygulanan faiz ve gecikme zammı indirimleri ile vergisini ödeme konusunda zorluk 

çeken mükellefler için vergisini ödeyebilmesi için kolaylık sağlamaktadır (Sayar, 

1987: 71). 

Vergi aflarına karĢı olan görüĢler ise, mükellefler açısından ele alındığında 

dürüst mükellefleri cezalandıran, mükellefler arasındaki eĢitlik ve adalete zarar veren 
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ve bunların doğrultusunda dürüst mükellefler olumsuz yönde etkileyerek vergi 

tahsilatının azalmasına neden olduğu belirtilmektedir (Eker, 2017: 240 ).Vergi 

aflarına karĢı olumsuz görüĢlerin ortaya çıkmasının bir diğer nedeni yapılan vergi 

aflarının eĢitlik ve adalet ilkelerine ters olmasıdır. Ayrıca vergi afları uygulanan 

vergi cezalarını ve gecikme faizlerini silmesinden dolayı rekabet eĢitliğini de 

bozmaktadır (Çetin,2007: 175 ). 

Vergi aflarıyla ilgili olumsuz görüĢler Ģu Ģekilde sıralanabilir; 

 Uzun dönemde vergi aflarının gelir üzerindeki etkisi negatiftir, 

 Sık sık uygulanan vergi afları mükellefleri sürekli bir beklenti içine sokarak 

düzenli olarak vergilerini ödememelerine sebep olabilir, 

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması devlete olan güvenin sarsılmasına neden 

olabilir, 

 Mükelleflerin vergiden kaçınmasına sebep olarak vergi suçunun ortaya 

çıkmasında etken olabilir. 

 

2.6. VERGĠ AFFININ BAġARILI OLABĠLMESĠ ĠÇĠN GEREKLĠ 

KOġULLAR 

 

Vergi affı uygulamasının baĢarılı olabilmesi için uygulanacak olan vergi affı 

kısa ve uzun dönem olarak ayrı ayrı incelenmelidir. Vergi affı uygulamasının kısa ve 

uzun dönemdeki etkileri hesaplanarak affın uygulanıp uygulanmayacağına karar 

verilmelidir. 

Af uygulamasının baĢarılı olabilmesi için gerekli koĢullar Ģöyledir: 

 Vergi affının bir kereye özgü olması gerekir. Af uygulamalarına yönelik 

olarak yapılan çalıĢmalara göre afların seyrek ve rastgele zamanlarda uygulanması 

sonucunda baĢarılı olabileceği eğer sık ve ne zaman uygulanacağı tahmin edilebilir 

olur ise vergi mükellefleri üzerinde olumsuz etki yaratacağı ve buna bağlı olarak 

vergi aflarında gerekli baĢarının elde edilemeyeceği kanaatine varılmıĢtır. Sık sık 

uygulanan vergi afları, mükelleflerin vergiye olan gönülü uyumunu azaltabilir ve 

vergi adaletine olan güvenlerini de sarsabilecektir.Ayrıca sık sık uygulanan vergi 

afları mükelleflerin vergilerini zamanında ödemeleri için bir teĢvik olmadığı gibi 

vergi kaçakçılarınında yeni bir af beklentisi içinde olmasına ve bu nedenle vergilerini 
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zamanında ödememelerine neden olabilmektedir. Bu nedenle uygulanan vergi affının 

yaptırımlardan kurtulmak için son bir fırsat olduğu açıkça belirtilerek mükelleflerin 

af uygulamasına katılımlarının arttırılması için faydalı olacaktır (Edizdoğan ve 

GümüĢ, 2013: 109). 

 Vergi affı çıkarılmadan önce vergi sistemindeki eksiklikler tespit edilerek 

giderilmelidir. Böyle bir uygulamayla vergi affına katılan mükelleflerin sayısının 

artmasında etkili olarak uygulanan affın baĢarısı artırılabilir. 

 Vergi affı vergi sistemini güçlendirici önlemlerle eĢ zamanlı yürütülmelidir. 

Yani af kanunu ugulanırken vergi sisteminde affa neden olan etkenlerle ilgili 

düzenlemeler, önlemler alınabilir. Eğer uygulan af sonrasında mükellef değiĢiklik 

olmadığını ve vergi suçlarını iĢlemeye teĢvik eden etkenlerin devam ettiğini görür ise 

mükellefin davranıĢlarında değiĢiklik olmayabilir. Bu nedenle vergi aflarının 

beraberinde mükellefleri vergilerini zamanında ödemeye yönlendirecek Ģekilde katı 

yaptırımlar uygulanmalıdır (Edizdoğan ve GümüĢ, 2013: 110). Vergi affı sonrasında 

vergi suçu iĢleyenlere karĢı ugulanan yaptırımların ağırlaĢtırılması, vergi 

denetimlerinin sıklaĢtırılması ve buna bağlı olarak yakalanma ihtimallerinin artması 

gibi nedenler vergi mükelleflerinin vergi kanunlarına uymak için daha fazla çaba 

harcamalarında etkili olacaktır (Arıkan ve Yurtsever, 2004: 67). Bu nedenle vergi 

affı uygulanırken vergi sisteminin ve vergi idaresinin etkinliğini artıracak 

düzenlemelerde yapılması uygulanan affın baĢarısını artırabilmektedir. 

 Vergi aflarının mükelleflere sağlayacağı avantajlar affa katılmalarını teĢvik 

edici nitelikte olmalıdır.Vegi ödenmemesi sonucunda ortaya çıkan faiz ve 

yaptırımların uygulamaya konulacak olan vergi affı kapsamına ne kadarının dahil 

edileceği mükellefin affa katılımın etkilemektedir. Mükelleflere vergi borçlarını 

ödemeleri için borcun faizini silme, yapılandırma, ödeme kolaylığı, taksitlendirme ve 

benzeri kolaylıklar sağlanmaktadır. Bu kolaylıklar mükellefleri vergi affına 

katılmaları için teĢvik etmektedir (Ayrangöl ve Tekdere, 2013: 256). 

 Vergi affının uygulanacağı dönemin yeterli uzunlukta olması istenilen 

baĢarının elde edilmesi için oldukça önemlidir. Vergi affının uygulanacağı dönem ve 

süre vergi mükelleflerinin afla ilgili gerekli araĢtırmalarını yaparak affa katılıp 

katılmayacaklarına karar verebilecekleri uzunlukta olmalıdır. 
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 Vergi affının içeriği mükelleflere iyi bir Ģekilde açık ve anlaĢılır olarak 

tanıtılmalıdır. Çünkü aflar geniĢ bir mükellef kitlesini ilgilendirdiğinden kamuoyuna 

affın iyi tanıtılması mükelleflerin affa katılımının sağlanmasında etkin bir rol oynar. 

Vergi affının iyi tanıtılaması uygulanan affın baĢarısını etkilemektedir. Bu nedenle 

mükellefler afla ilgili açık ve anlaĢılır bir Ģekilde bilgilendirilmelidir. Yapılan 

bilgilendirmeler vergi affına katılımları arttıracak Ģekilde olmalı ve vergi 

suçlarınında yaptırımlarının sürekli olcağı ve katılaĢacağı söylenmelidir. Bu Ģekilde 

vergi aflarının baĢarı düzeyi artırılabilir. 

 Vergi affının süresi çok uzun olmamalı ve affın çıkarılması, uygulanması, af 

sonrasında uygulanacak ceza ve yaptırımların katılaĢacağı ve affın 

tekrarlanmayacağınına mükellefler inandırılmalıdır. 

 Vergi affından yararlanan mükellefler gizlenmelidir. Çünkü vergisini 

zamanında ödemeyen veya ödeyemeyen mükellefler affa katılmak istediklerinde 

çevrelerinden damga yememek ve iĢ hayatlarının da bu durumdan olumsuz 

etkilenmemesi için aftan yararlandıklarının gizlenmesini isteyebilirler (Edizdoğan ve 

GümüĢ, 2013: 111). 

 Vergi affı uygulamasından sonraki dönemde uygulanacak olan vergi cezaları 

ve yaptırımları ağırlaĢtırılmalıdır. 

 

2.7. VERGĠ AFFI UYGULAMASININ AVANTAJLARI 

 

Vergi aflarının uygulanmasına bağlı olarak bazı avantajlar ortaya 

çıkmaktadır. Bu avantajlar; 

 Vergi afları devlete kısa vadede ek gelir sağlamaktadır. 

 Vergi afları vergi kaçıranları ve ödemeyenleri dürüst davranmaya 

yönlendirmektedir. 

 Vergi afları vergisini zamanında ödemeyen ve ödeyemeyen mükelleflere 

vergilerini ödeme imkanı sağlamaktadır. 

 Vergi afları idarenin maliyetlerini azaltmaktadır. 

 Vergi afları mükelleflein suçluluk duygusunu azaltmaktadır (ġeren ve 

Dedebek, 2013: 8 ). 
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2.8.  VERGĠ AFFI UYGULAMASININ DEZAVANTAJLARI 

 

Vergi aflarının uygulanmasına bağlı olarak bazı dezavantajlar ortaya 

çıkmaktadır. Bu dezavantajlar; 

 Vergi afları dürüst ve vergisini zamanında ödeyen mükellefleri kötü yönde 

etkilemektedir. 

 Vergi afflarının sık sık uygulanması mükellefleri her vergi affından sonra 

baĢka bir vergi affı beklentisi içine sokmaktadır.  

 Vergi aflarından dolayı affa uğrayan ceza ve faizlerden dolayı elde edilecek 

olan gelirde azalma meydana gelmektedir. 

 Vergi aflarından dolayı vergi kaçekçılığı suçunun mükellefler tarafından 

önemsiz bir suç olarak görülmesine neden olmaktadır. 

 Vergi afları kanunların yaptırımlar açısından zayıf olduğunun bir göstergesi 

olarak algılanabilmektedir. 

 

2.9. VERGĠ AFLARININ MALĠYETLERĠ 

 

Uygulanan vergi aflarının bazı maliyetleri bulunmaktadır. Bu maliyetler; 

  Vergi afları sonucunda kısa dönem de vergi gelirlerinde artıĢa nede olur iken 

uzun dönemde vergi gelirlerinde azalmaya neden olabilmektedir. 

 Vergi affı sonrası mükelleflerin vergiye olan gönüllü uyumu azalmaktadır. 

Bunun nedeni çıkarılan her vergi affının sonrası için mükelleflerde yeni af beklentisi 

yaratması ve buna bağlı olarak af dürüst mükelleflerde adaletsizlik olduğu 

düĢüncesini yaratması ve vergi aflarında idarenin uygulamalarında eksiklikler olduğu 

düĢüncesine neden olmasıdır. 

 Vergi kaçırma eylemi sonucunda taĢıdığı suç vurgusunda ortaya çıkacak olan 

gevĢeme maliyeti bulunmaktadır ( Kellner, 2004: 346 ). 

 Hükümetin vergi yasalarını uygulayamadığını fark eden ve gelecekte baĢka 

bir vergi affının yapılabileceğini öngören vergi mükelleflerinin vergiye olan gönüllü 

uyumu azalabilmektedir ( Alm, 1998: 4 ). 
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Vergi afları sorumluluklarını zamanında yerine getiren mükelleflerin 

maliyetlerini etkilemezken, sorumluluklarını zamanında yerine getirmeyen 

mükelleflerin ise maliyetlerini azaltmaktadır.  

 

2.10. VERGĠ AFLARININ MÜKELLEFLERĠN DAVRANIġLARI 

ÜZERĠNDE YARATTIĞI ETKĠLER 

 

Vergi affı uygulamalarının mükellefler üzerinde bazı olumlu ve olumsuz 

etkileri bulunmaktadır. Ortaya çıkan olumlu ve olumsuz etkileri ekonomik, mali ve 

sosyal açılardan sınıflandırarak incelenebilmektedir.  

 

2.10.1. Vergi Aflarının Ekonomik Etkileri 

 

Vergi aflarının ekonomik etkileri olumlu ve olumsuz etkiler olarak ayrı ayrı 

incelenebilmektedir.  

Vergi aflarının ekonomik açıdan olumlu etkileri; 

 Vergisini zamanında ödemeyen veya ödeyemeyen mükelleflerin vergi affına 

katılımı sağlanarak devletin gelir akıĢının artmasında etkili olabilmektedir. 

 Bir ülkede uzun süre devam eden enflasyon ve ekonomik dalgalanmalar 

iĢletmelerin ödeme güçlüğü çekmesine neden olabilmektedir (KeleĢ, 2002: 76). Bu 

tür dönemlerde çıkarılan vergi afları sağladığı kolaylıklarla mükelleflerin tekrar 

ekonomik olarak faaliyetlerine devam edebilmeleri ve bu kapsamda yapılan 

ödemelerle devlete gelir kazandırılmasında etken olmuĢtur (Arıkan ve Yurtsever, 

2004: 64). 

Vergi aflarının ekonomik açıdan olumsuz etkileri; 

 Vergi afları kayıt dıĢı ekonomide artıĢ meydana gelmesinde etken 

olabilmektedir (Kumluca, 2003: 97). 
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 Ekonomik dalgalanmalar ve siyasi istikrarsızlıkların yaĢandığı, vergi 

sisteminin adil olmadığı, vergi denetimlerinin yetersiz olduğu yerlerde mükellefler 

vergi kaçakçılığına yönelebilmektedir. Bu durum ekonomik rekabeti olumsuz yönde 

etkilemiĢ ve vergi afları da mükelleflerin vergi kaçakçılığına olan eğiliminin 

artmasında bir etken olabilmektedir (KeleĢ, 2002: 83).  

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması dürüst mükelleflerin kendilerini 

cezalandırıldığını, dürüst olmayan mükelleflerin ise ödüllendirildiklerini 

düĢünmelerine neden olabilmektedir. Dürüst mükelleflerin bu Ģekilde düĢünmeleri 

vergi ödeme isteklerinin azalmasına ve vergi kaçakçılığına yönelmelerine neden 

olabilmektedir. Böyle bir durumda devletinde vergi kaybına bağlı olarak gelirinin 

azalmasına neden olabilmektedir  (YumuĢak, 1997: 40). 

 Vergi afları, vergisini düzenli olarak ödeyen ve düzenli olarak ödemeyen 

vergi mükellefleri arasında haksız rekabetin ortaya çıkmasına etken olabilmektedir. 

Bunun nedeni de vergisini düzenli olarak ödeyen mükelleflerin vergilerini ödemeleri 

sonucu kazançlarında azalma meydana gelirken, vergisini ödemeyen mükellefler ise 

ödemedikleri vergi gelirlerini hibe kredi gibi kullanmıĢtırlar. Ayrıca vergi aflarını 

ödemeyen mükellefler vergi affıyla ödüllendirilerek farklı bir rantın ortaya çıkmasına 

neden olabilmektedir (Bülbül, 2003: 182). 

 

2.10.2. Vergi Aflarının Mali Etkileri 

 

Vergi aflarının mali etkilerini olumlu ve olumsuz etkiler olarak ayrı ayrı 

incelenebilmektedir. 

Vergi aflarının mali açıdan olumlu etkileri; 

 Vergi aflarının bir kereye mahsus olarak çıkarılarak, uygulandığı ve tekrar bir 

vergi affı uygulanmayacağı yönünde mükelleflerin bilinçlendirilmesi ile af yasaları 

ilerleyen zamanda da vergi gelirlerinde artıĢ olmasında etken olabilmektedir (Arıkan 

ve Yurtsever, 2004: 65). 

 Vergi affı, vergi kaçakçılığını azaltmak içinde kullanılan bir yöntemdir. 

Uygulanan vergi affı sayesinde bugüne kadar mali açıdan dahil edilemeyen 
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mükelleflerinin verdikleri beyan ile gelecekteki vergi geliri de artırılabilmektedir. 

Ayrıca dahil olmayan mükelleflerin, dahil edilmesiyle ulaĢılmak istenen vergi 

gelirine daha düĢük bir vergi oranı ile ulaĢılabilmektedir (Saygılıoğlu, 1990: 19).   

 Vergi afları bir ekonomi de kısa dönemde gelir artıĢının sağlanmasında etken 

olmaktadır. Aynı zamanda bütçe açığının olduğu dönemlerde açığın 

kapatılabilmesinde olumlu bir etken olabilmektedir (Arıkan ve Yurtsever, 2004: 64).   

Vergi aflarının mali açıdan olumsuz etkileri; 

 Bir ülkede vergi denetimlerinin az veya eksik olarak uygulanması vergi 

kaçağının ve kayıplarının artmasına neden olabilmektedir. Uygulanan vergi afları bu 

tür davranıĢlarda bulunan mükelleflerin ortaya çıkmasında etkili olabilmektedir. Bu 

mükellefler vergi aflarıyla bir nevi ödüllendirilmektedir ve bu durum vergisini 

zamanında ödemeyen mükelleflerin sayısını artırarak kayıt dıĢı ekonominin 

büyümesinde etkili olabilmektedir (Sarılı, 2002: 151). 

 Vergi afları kısa dönemde gelir artırıcı olma niteliğine sahip olsa da, uzun 

dönemde tam tersi olarak etki edebilmektedir. Bunun nedeni ise vergisini düzenli 

olarak ödeyen mükelleflerin vergi afları karĢısında vergi yükümlülüklerini 

zamanında yerine getirmemelerine ve ilerleyen zamanlarda yeni bir af uygulaması 

olacağı beklentisine kapılmalarıdır.  Ayrıca bu durum devletin vergiler üzerinden 

elde edeceği gelirin azalmasına neden olmaktadır ( Doğan ve Besen, 2008: 36).  

 

2.10.3. Vergi Aflarının Sosyal Etkileri 

 

Vergi aflarının sosyal etkilerini olumlu ve olumsuz etkiler olarak ayrı ayrı 

incelenebilmektedir. 

Vergi aflarının sosyal açıdan olumlu etkileri; 

 Uygulanan vergi aflarının bir defaya mahsus olarak çıkarıldığının ve 

sonrasında da vergi ceza ve yaptırımlarının da artırılacağı belirtilerek uygulanan 

vergi afları, mükelleflerin vergilerini zamanında ve düzenli olarak ödemelerinde 

etken olabilmektedir (YumuĢak, 1997: 39). 
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 Uygulanan vergi afları ile vergi kaçıran mükellefler affa dahil olmalarıyla 

tespit edilebildikleri için sonrasında uygulanan yeni vergileri kolaylaĢtırmaktadır 

(Bülbül, 2003: 209).   

 Vergi affı uygulamasıyla yaĢanılan vergi uyuĢmazlığı sorunları çözülerek 

hem vergi idaresinin yükü hafifletilebilir hem de vergisini zamanında ödemeyen 

veya ödeyemeyen mükelleflerin ödemedikleri vergiler üzerindeki birikmiĢ faizlerin 

tamamının veya bir kısmının silinerek yapılandırılmasıyla mükelleflere de ödeme 

kolaylığı sağlanmaktadır (Arıkan ve Yurtsever, 2004: 63). 

 Vergi afları mükelleflere zamanında ödemedikleri veya eksik beyanda 

bulunarak ödedikleri vergileri herhangi bir cezai bedel ödemeden düzelebilmeleri ve 

ödemelerini yapabilmelerine olanak tanımaktadır. 

 Vergi afları vergi sistemine dahil olmayan mükelleflerin sisteme dahil 

edilebilmesinde etkili olabilmektedir. 

Vergi aflarının sosyal açıdan olumsuz etkileri; 

 Vergi aflarıyla vergisini düzenli ve zamanında ödemeyen mükellefler 

yükümlülüklerini zamanında yerine getirmedikleri için ödemeleri gereken faizden 

muaf olarak ilk baĢta ödemeleri gereken vergi tutarını ödemektedirler. Ayrıca 

vergisini ödemeyen mükellefler genellikle yakalanmadıkları sürece vergilerini 

ödememektedirler. Bu tür mükellefler vergi afları ile ödüllendirilirken, vergisini 

düzenli olarak ödeyen mükellefler ve stopaj usulü ile vergilendirilen mükellefler bir 

nevi cezalandırılmaktadır (Yalçın ve BaĢer, 1996: 110). Bu nedenle dürüst 

mükellefler olumsuz yönde etkilenmektedir. 

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması bir nevi vergi kaçakçılığı yapan 

mükellefleri ödüllendirme niteliğindedir. Bu durum dürüst olan mükelleflerin 

kendilerinin sömürüldüğünü, vergi kaçakçılığı yapan mükelleflerin ise 

ödüllendirildiğini düĢünmelerine neden olabilmektedir. Buna bağlı olarak dürüst 

mükelleflerin vergiye olan uyumunda da azalmaya neden olabilmektedir. 

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması dürüst olan mükelleflerin vergi 

yasalarına olan güvenlerinin sarsılarak azalmasına ve mükelleflerin vergi karĢısında 

olumsuz bir tavır takınmalarına neden olabilmektedir. 
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 Vergi afları kısa dönemde gelir artırıcı etkiye sahip olsa da uzun dönemde 

tam tersi yönde etkilemektedir. Bunun nedeni de dürüst mükelleflerin uygulanan af 

sonrasında vergiye olan uyumlarında azalma olabilmesinden kaynaklanmaktadır. 

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması mükellefleri yeni af beklentisi olacağı 

düĢüncesine kapılmalarına neden olmaktadır. Buna bağlı olarak vergi cezalarının ve 

yaptırımlarının etkisi azalmaktadır. Bu durum mükelleflerin vergi kaçakçılığı suçu 

iĢlemesinde artıĢ olmasına neden olabilmektedir. 

 Vergi affı uygulamaları dürüst mükellefleri psikolojik açıdan olumsuz yönde 

etkilemektedir. 

 Vergi aflarının sık sık tekrarlanması toplumda dürüst mükelleflerin 

adaletsizlik ve eĢitsizlik olduğunu düĢünmelerine neden olabilmekte ve mükelleflerin 

vergiye karĢı olan tutumlarını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 

 Bir ülkenin en önemli finansman kaynağı olan vergi gelirlerinin vergi 

kaçakçılığı, kayıt dıĢı ekonomi, vergiden kaçınma ve benzeri nedenlerle 

toplanamaması ve bu tür davranıĢlarda bulunan mükelleflerin vergi afları sayesinde 

vergi sistemini çarpıtmalarıyla dürüst olan mükelleflerin vergi yüklerinin artmasına 

neden olabilmektedir. Yani dürüst mükellefler bu davranıĢlardan olumsuz yönde 

etkilenebilmektedir (Arıkan ve Yurtsever, 2004: 64).   

 Mali suçlar genel olarak bilinçli olarak iĢlenen suçlardır ve bu suçların vergi 

affı kapsamına dahil edilmesi, beyanname ile vergi ödeyen mükellefler ile vergisi 

kaynakta kesilen mükelleflerin arasındaki dengenin bozulmasına neden 

olabilmektedir (KeleĢ, 2002: 83). 

 Vergi aflarının artması dürüst mükelleflerin vergiye olan uyumunun azalarak 

vergi ödeme isteklerinin olumsuz yönde etkilenmesine neden olabilmektedir. Bu 

durum dürüst mükelleflerin az gelir beyan etmelerine neden olabilmektedir. Buna 

bağlı olarak devletin uzun dönem de gelir kaybının artmasına neden olabilmektedir 

(YumuĢak, 1997: 40). 
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2.11. VERGĠ AFFI UYGULAMASININ TÜRKĠYE‟DEKĠ TARĠHSEL 

GELĠġĠMĠ VE UYGULAMALAR 

 

Türkiye Cumhuriyet‟inin kuruluĢundan bugüne kadar çıkarılan vergi aflarına 

baktığımızda 36 tane vergi affı kanununun çıkarılmıĢ olduğu görülmektedir. 

Çıkarılan bu vergi affı kanunularını incelediğinde farklı Ģekillerde çıkarıldığı 

görülmektedir. Bu farklılıklar Ģu Ģekildedir; 

 Af kanunlarının bazıları sadece vergi ve cazalarla ilgili düzenlemeleri 

kapsamaktadır. 

 Genel af kanunlarının içindeki maddelerle ilgili olarak yapılan düzenlemeler, 

 Kamuya olan borçların faizleriyle ve bu borçların taksitlendirilmesi ile ilgili 

yapılan düzenlemeleri kapsayan aflar, 

 Vergi kanunlarına geçici maddeler eklenerek yapılan düzenlemelerdir 

(Yelman, 2017: 76). 

Türkiye Cumhuriyet kurulduğundan beri günümüze kadar çıkarılan vergi affı 

kanunlarını aĢağıdaki tabloda özetlenebilir.  

Tablo 1: Türkiye‟de Uygulanan Vergi Afları 

Sıra 

No 

Çıkarılma 

Tarihleri 

Çıkarılan Af Kanununa ĠliĢkin Açıklamalar 

1 17.05.1924 Ġlk Vergi Affı 

2 05.08.1928 Elviyel Selased Vergilerinin Sureti Cibayetine Dair Yasa 

3 15.03.1934 4530 sayılı Varlık Vergisinin Bakayasının Terkinine Dair 

Yasa 

4 04.07.1934 2566 sayılı Vergi Bakayasının Tasfiyesine Dair Yasa 

5 29.06.1938 3568 sayılı Arazi Vergisinin Mali Yıl Sonuna Kadar Olan 

Bakiyesinin Terkinine Dair Yasa 

6 13.06.1946 Orman ĠĢletmelerinin Bazı Vergilerden Muaf Tutulması 

Hakkındaki Yasa 

7 21.01.1947 5050 sayılı Toprak Mahsulleri Vergisi Artıklarının Silinmesi 

Hakkında Yasa 

8 26.10.1960 113 sayılı Af Yasası 

9 28.12.1961 281 sayılı Vergi Cezaları Gecikme Zamlarının Tecil ve 

Tasfiyesine Dair Yasa 

10 23.02.1963 218 sayılı Bazı Suç ve Cezaların Affı Hakkında Yasa 

11 13.06.1963 252 sayılı Spor Kulüplerinin Vergi Borçlarının Bir Defaya 

Mahsus Olmak Üzere Affı Hakkında Yasa 

12 05.09.1963  325 sayılı Yasa Kamu Ġktisadi TeĢebbüslerinin 1960 ve Daha 

Önceki Yıllarına Ait Bir Kısım Vergi Borçlarının Tasfiyesi 

Hakkında Yasa 
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13 16.07.1965 691 sayılı Belediyelerin ve Belediyelere Bağlı Müessese ve 

ĠĢletmelerin Bir Kısım Borçlarının Hazinece Terkin ve 

Tahkimi Hakkında Yasa 

14 03.08.1966 780 sayılı Bazı Suç ve Cezaların Affı Hakkında Yasa 

15 28.02.1970 1319 sayılı Emlak Vergisi Kanunuyla Getirilen Af 

16 15.05.1974 1803 sayılı Cumhuriyet‟in 50. Yılı Nedeniyle Bazı Suç ve 

Cezaların Affı Hakkında Yasa 

17 20.03.1981 2431 sayılı Tahsilatın Hızlandırılması ve Beyan DıĢı KalmıĢ 

Servet Unsurlarıyla Vesikasız Emtianın Beyanına ĠliĢkin Yasa 

18 02.03.1982 2431 sayılı Yasaya Ek 

19 22.02.1983 2801 sayılı Bazı Kamu Alacaklarının Özel UzlaĢma Yolu ile 

Tahsili Hakkında Yasa 

20 04.02.1985 Bazı Vergi Kanunlarında DeğiĢiklik Yapılması Hakkında 

3239 sayılı Kanunun Geçici 4. Maddesi 

21 03.12.1988 3505 sayılı Yasa (Geçici Birinci Madde) 

22 28.12.1988 3512 sayılı Yasa 

23 15.12.1990 3689 sayılı Yasa (Geçici Birinci Madde) 

24 21.02.1992 3787 sayılı Yasa 

25 05.09.1997 400 sayılı Tahsilat Genel Tebliği 

26 22.07.1998 4369 sayılı Yasa 

27 06.02.2001 414 sayılı Tahsilat Genel Tebliği 

28 07.03.2002 4746 sayılı Yasa ile Emlak Vergisi ile Ġlgili Af Düzenlemesi 

(Emlak Vergisi Yasasının Geçici Madde 21) 

29 27.02.2003 4811 sayılı Vergi BarıĢı Kanunu 

30 22.11.2008 5811 sayılı Bazı Varlıkların Milli Ekonomiye Kazandırılması 

Hakkında Kanun (Varlık BarıĢı) 

31 25.02.2011 6111 sayılı Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılması ile 

Sosyal Sigortalar Ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu Ve Diğer 

Bazı Kanun Ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik 

Yapılması Hakkında Kanun 

32 29.05.2013 6486 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu ile Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 

Kanun (2. Varlık BarıĢı) 

33 10.09.2014 6552 sayılı ĠĢ Kanunu ile Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik 

Yapılması Ve Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılmasına 

Dair Kanun 

34 19.08.2016 6736 sayılı Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılmasına 

ĠliĢkin Kanun 

35 27.05.2017 7020 sayılı Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılması Ġle  

Bazı Kanunlarda ve Bir Kanun Hükmünde Kararnamede 

DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun  

36 18.05.2018 7143 Sayılı vergi ve diğer bazı alacakların yeniden 

yapılandırılması ile bazı kanunlarda değiĢiklik yapılmasına 

iliĢkin kanun 
Kaynak: Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı, ÇETĠN, GüneĢ, 2007 
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Tablo incelediğinde Türkiye‟de sık sık vergi affı uygulamasının yapıldığı 

görülmektedir. Günümüze kadar 36 tane vergi affı kanununun uygulandığı 

görülmektedir. Dolayısıyla ülkemizde ortalama olarak 2,5 – 3 yıl aralığında vergi affı 

kanununun uygulandığını söylenebilmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3.1. LĠTERATÜR TARAMASI 

 

Ülkeler, mükellefler ve politika yapıcılar için önemli bir konu olan vergi 

afları ve bu afların etkileri literatürde birçok araĢtırmacının dikkatini çekmiĢtir ve 

çekmeye de devam etmektedir. Bu kapsamda vergi aflarının vergi ahlakı, vergi 

uyumu, vergi adaleti, vergi hasılatı, gelir dağılımı, kayıt dıĢı ekonomi, vergi kaçırma 

eğilimi gibi kavramlar ile aralarındaki iliĢkiler detaylı bir Ģekilde araĢtırılmıĢtır.  

Bu bölümde vergi aflarının etkilerine dair detaylı bir literatür taramasına yer 

verilmektedir.  

Edizdoğan ve GümüĢ (2013) çalıĢmalarında, vergi aflarıyla ilgili genel bir 

değerlendirme yapmıĢtırlar. Yaptıkları değerlendirme sonucunda vergi aflarının sık 

sık tekrar etmesinin vergi bilincin azalttığı, vergi cezalarının caydırıcı özelliğini 

kaybetmesine ve kayıt dıĢı ekonominin desteklenerek vergi ahlakına  olumsuz yönde 

etki ettiği görüĢleri bulgusuna ulaĢmıĢlardır. 

YaraĢır (2013) çalıĢmasında vergi aflarının Türkiye‟de sık sık yapılmasına 

bağlı olarak ortaya çıkan problemleri değerlendirmektedir. Vergi aflarının sık sık 

tekrarlanmasının cezaların caydırıcı özelliğini kaybetmesine, vergi ahlakının 

bozulmasına, vergisi zamanında ödeyen ve ödemeyen mükellefler arasında 

adaletsizliğe neden olduğu ve vergisini zamanında ödemeyen mükelleflerde yeni bir 

affı beklentisi yarattığı ifade edilmektedir. ÇalıĢmada bu durumların önüne 

geçebilmek için ise vergi affı uygulanmadan önce vergi sistemindeki eksiklikler 

tespit edilerek vergi affı uygulanması ve vergi affının tekrarlanmayacağı konusunda 

mükelleflere mesaj verilmesidir ve bu sayede uygulanan vergi affı sonrasında tekrar 

bir af beklentisi içinde olan mükelleflerin sayısı ve mükellefler arasındaki 

adaletsizliği azaltılabileceği ifade edilmektedir.  

Tunçer (2003) çalıĢmasında, vergi aflarının hangi durumlarda vergi uyumu 

üzerinde olumlu bir etki oluĢturabileceğini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada vergi afları 

uygulanmadan önce ve sonra gerekli önlemlerin alınmadığı takdirde veya uygulanan 

affın baĢarılı olamadığı durumda, mükelleflerin güvenlerinin azalmasına, adaletsiz 



38 
 

davranıldığını düĢünmelerine ve uzun dönemde vergiye olan uyumlarınında azaldığı 

sonuçlarına ulaĢmıĢtır. 

Alm (2007) çalıĢmasında 1990‟larda Rusya Federasyonu‟nda yürürlüğe giren 

çoklu vergi aflarının vergi tahsilatları üzerindeki etkilerini ve buna bağlı olarak 

ortaya çıkan problemleri ele almaktadır. ÇalıĢma sonucunda vergi aflarının gelirler 

üzerinde kalıcı bir etkisi olmadığına ve diğer ülkelerle beraber bakıldığında vergi 

aflarının içeriğinin ve yaptırımlarının net bir Ģekilde belirtilmesi gerektiği sonucuna 

varılmıĢtır. Fakat yaptırım konusunun genel olarak ihmal edildiğinin gözlemlendiği 

ifade edilmektedir. 

Alm ve Beck (1991) 1982-1988 yıllarında 28 Amerika BirleĢik Devletleri 

eyaletinde vergi aflarının etkilerini inceledikleri çalıĢmalarında, vergi ödemeye 

zorlayıcı uygulamalar ile desteklenen vergi aflarının, vergi afları sebebiyle oluĢan 

vergi gelirlerini artırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır.   

Alm ve Beck (1993) çalıĢmalarında, 1985 yılında Colorado‟ da uygulanan 

vergi aflarının etkilerini incelemektedirler. Yapılan incelemeler sonucunda vergi 

affının uzun vadeli bir etkisi olmadığı ve vergi tahsilatını da arttırmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Bayer, Oberhofer ve Winner (2015) çalıĢmalarında, 1981-2011 yılları 

arasında ABD‟ de uygulanan vergi aflarının nedenlerini ele alarak incelemektedirler. 

Yapılan incelemelerde vergi aflarının hükümetlerin ekonomik ve mali alanlarındaki 

sıkıntılarından ve vergi mükelleflerinin af beklentisinden kaynaklandığı 

görülmektedir. Ayrıca çalıĢmaya göre mükelleflerin vergi aflarının tekrarlanacağı 

beklentisinin artmasının baĢlangıçtaki vergi gelirlerini azaltacağı, vergi gelirlerinin 

azalmasına bağlı olarak hükümetlerin mali sıkıntılarında artıĢ yaĢanacağı ve bu 

artıĢında yeni vergi aflarının ortaya çıkmasına neden olacağı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Çelikkaya ve Gürbüz‟ ün (2008) yılında EskiĢehir ilinde gerçek usulde 

vergilendirilen gelir vergisi mükelleflerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada mükelleflerin 

vergi yükümlülüğünün yerine getirilmesinde tutum ve davranıĢlarını yaĢ, cinsiyet, 

eğitim, denetim, af gibi değiĢkenlerle iliĢkilendirilmektedir. Yapılan anket çalıĢması 

sonucunda vergi mükelleflerinin eğitim durumları yükseldikçe verginin nereye 

harcandığı konusundaki duyarlılıklarının arttığı ve yaĢları ilerledikçe vergi affı karĢıtı 
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düĢüncelerin arttığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca mükellefler vergi affının 

tekrarlanmasının gelir dağılımını olumsuz yönde etkilendiğini düĢünmektedir.  

Cansız (2015) yılında Afyonkarahisar ilinde 197 defterdarlık çalıĢanıyla 

yaptığı anket çalıĢması sonucunda, vergi aflarının dürüst mükellefler üzerinde 

olumsuz bir etki yarattığı, uygulanan yaptırımların yeterli olmadığı ve mükelleflerin 

gelir dağılımının adaletsiz olduğu düĢüncesinin vergi mükellefleri için vergilerin 

ödenmesinde olumsuz bir etki yarattığı sonuçlarına ulaĢmıĢtır.  

Fox ve Murray (2011) çalıĢmalarında, panel veri analizi yöntemini  

kullanarak ABD de Alaska eyaleti hariç diğer eyaletlerde vergi aflarının vergi 

gelirleri üzerindeki etkisini incelemektedirler. Yapılan incelemeler sonucunda vergi 

aflarının ilk baĢta hem vergi gelirlerini hem de vergi beyanının oranı üzerinde olumlu 

bir etki yarattığı görülmüĢtür. Ancak sonraki vergi aflarında uygulanan affların 

etkilerinin giderek azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Karatay ve Karatay (2011) çalıĢmalarında, Bayburt ilinde 6111 sayılı kanun  

kapsamında vergi affının sonuçlarını ve vergi affı kanunlarını inceleyerek 

değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢmada dürüst mükelleflerin cezalandırıldığı, dürüst 

olmayan mükelleflerin ise ödüllendirildiği ve mükelleflerde vergi affı beklentisinin 

oluĢtuğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca vergi barıĢı uygulaması ile elde edilmek 

istenilen gelirin büyük bir bölümü büyük ilerden sağlanırken mükellef sayısı düĢük 

ve ekonomik olarak geri kalmıĢ olan illerden istenilen gelirin elde edilemediği 

görülmüĢtür. ÇalıĢmada ülkedeki geliĢmiĢlik düzeyinin bölgeden bölgeye farklılıklar 

göstermesinden dolayı devletin vergi affı çıkararak vergi ve vergi benzeri gelirleri 

arttırmaya çalıĢmasındansa vergi kanunlarını anlaĢılabilir, katı kurallı, etkin ve 

caydırıcı özelliklerde olması gerektiği önerileri verilmiĢtir. 

Kara (2014) çalıĢmasında, 1980- 2010 yılları arasında vergi aflarının vergi 

geliri ve kayıt dıĢı ekonomi etkilerini incelemiĢtir. Vergi gelirindeki artıĢı 

değerlendirebilmek için vergi afları, enflasyon aranı, GSYH ve vergi idaresinin 

heczettiği mallar dikkate alınmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda vergi aflarının vergi 

gelirlerini önemli derecede etkilemediği kanısına varılmıĢtır. 

Kargı (2011) çalıĢmasında, Türkiye‟ de 1923-1950 yıllarında vergi 

gelirlerinin vergi aflarından nasıl etkilendiği ile afların olumlu ve olumsuz yönlerini 
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incelemiĢtir. Yapılan incelemelerde vergi aflarının uzun vadede vergi gelirlerini 

beklenilen düzeyde arttırmadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Kaya (2014) çalıĢmasında, 1980- 2013 yıllarında vergi aflarının vergi 

gelirlerini nasıl etkilediğini incelemiĢtir. Ġncelemeyi yaparken vergi aflarını, 

kamunun borçlanma gereksinimini ve genel seçimleri göz önünde bulundurmuĢtur. 

ÇalıĢmanın sonucunda vergi aflarının vergi gelirlerini önce azaltığını sonra arttırıcı 

yönde olduğunu ama bu etkisinin zamanla azaldığını görmüĢtür. 

Gupta ve Mookherjee (1995) çalıĢmalarında, Hint gelir vergisi aflarının 1965-

1993 yılları arasında gelir üzerindeki etkisini kukla değiĢken bir teknik kullanarak 

Hint verilerini incelemiĢtirler. Ġncelemeler sonucunda 1975 yılında uygulanan affın 

gelir üzerinde olumlu bir etki yarattığı, diğer afların ise olumsuz etkiler yarattığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Lopez- Laborda ve Rodrigo (2003) çalıĢmalarında zaman serisi yöntemini baz 

almıĢtırlar ve 1979- 1998 yılları arasında Ġspanya‟da uygulanan vergi afları ile vergi 

tahsilatı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtirler. Yaptıkları incelemeler sonucunda vergi 

aflarının kısa ve uzun dönemde vergi tahsilatı üzerinde bir etkiye sahip olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtırlar. 

Lutiel ve Mahar (2013) çalıĢmalarında 1982- 2012 yılları arasında ABD‟ de 

vergi aflarının vergi gelirleri üzerindeki etkisini incelemiĢtirler. Yaptıkları 

incelemeler sonucunda vergi aflarının vergi gelirlerini arttırmadığına ve uzun 

dönemde de vergi aflarının vergiye olan uyumla ilgili olarak olumsuz bir sonuç 

yaratmadığı sonucuna varmıĢtırlar. 

Lutiel ve Sobel (2007) ABD„ de yaptıkları çalıĢmalarında vergi aflarının 

vergi gelirleri üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtırlar. 1980-2004 yılları arasındaki verileri 

ve panel veri analizini kullanarak araĢtırma yapmıĢtırlar. AraĢtırma sonucunda, 

tekrarlanan vergi aflarının kendisinden önce uygulanan aflara göre vergi gelirini daha 

az arttırdığı, uzun dönemde de vergi mükelleflerin vergiye uyumunu azalttığı için 

vergi geliri kaybına neden olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Öz ve Buyrukoğlu (2011) çalıĢmalarında, vergi aflarını ve Cumhuriyet 

tarihinde uygulanan vergi aflarıyla vergileme ilkeleri arasındaki iliĢkiyi 

incelemektedirler. ÇalıĢmanın sonucunda yapılan vergi afları ile istenilen düzeyde 
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vergi gelirinin sağlanamadığı, af uygulaması yapılan dönemler ile yapılmayan 

dönemler karĢılaĢtırıldığında tahsil edilen vergilerin tahakkuk eden vergiler 

içerisindeki payında fazla bir değiĢiklik olmadığı  sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca 

vergi bilincinin de vergi affından olumsuz yönde etkilendiği görülmektedir. 

Villalba (2017) çalıĢmasında, vergi aflarının uzun vadede vergi gelirleri 

üzerindeki etkisini incelemektedir. Tucuman eyaletinden (Arjantin) alınan veriler 

kullanılarak yapılan incelemede uzun vadede vergi aflarının vergi gelirlerine etkisi 

olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca vergi aflarının gelirde kısa vadeli bir artıĢa 

neden olduğuna ve bazı vergi reformlarından kaçınmak için kullanıldığına kanaat 

edilmiĢtir. 

Malik ve Schwab (1991) çalıĢmalarında, vergi aflarının bazı ekonomik 

sonuçlarını incelemiĢlerdir. Ġncelemeler sonucunda vergi affı olasılığı arttıkça 

mükelleflerin daha az gelir gösterdikleri görülmektedir.  

Alm, McKee ve Beck (1990) Amerika BirleĢik Devletlerinde 

gerçekleĢtirdikleri deneysel çalıĢmada vergi aflarının vergiye uyum olumsuz yönde 

etkilediğini göstermiĢlerdir. Bununla birlikte mükelleflerdeki af beklentisinin de 

vergi uyumunu azalttığı çalıĢmanın diğer bir bulgusudur.  

Dubin, Graetz ve Wilde (1992) 1980-1988 yıllarında Amerika BirleĢik 

Devletlerinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında vergi denetim oranlarındaki artıĢların 

vergi aflarına baĢvurma zamanını ötelediğini göstermiĢtir.  

Torgler, Schaltegger ve Schaffner (2003) vergi aflarını Ġsviçre ve Kosta Rika 

özelinde kültürler arası karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, kısa aralıklarla çıkan vergi 

aflarının devletlerin kredibilitesini düĢürdüğünü ve vergi uyumunu olumsuz 

etkilediği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bununla birlikte çalıĢmada vergi aflarının vergi 

uyumunu artırabilmesi için her nesilde bir kez yapılması gerektiği ve böylelikle 

afların vergi uyumu üzerindeki negatif etkilerinden kurtulabileceği ifade 

edilmektedir.  

Aygün (2012) çalıĢmasında daha önce GüneĢ Çetin‟ in yapmıĢ olduğu Manisa 

Merkez Ġlçesinde uyguladığı anket çalıĢması verilerinden yararlanarak vergi 

aflarının, mükelleflerin vergi uyumlarını nasıl etkilediği ve Türkiye‟de çıkarılan 

vergi aflarının eksiklikleri tespit edip bunlara karĢı alınan önlemler değerlendirilip 



42 
 

yorumlamıĢtır. ÇalıĢmada vergi aflarının siyasi propaganda aracı olarak kullanılması 

ve uygulanması sonrasında kapsamlı vergi reformlarının gerçekleĢtirilmemesi, 

afların kısa vadeli gelir kaynağı olarak görülmesi ve sık sık baĢvurulan bir durum 

olmasının vergi uyumunu olumsuz yönde etkilediği görülmektedir. Ayrıca 

mükellefler vergi affı sonrası yeni bir af çıkacağını ve vergi aflarının vergi adaletine 

aykırı olduğunu düĢünmektedirler. ÇalıĢmanın bulguları vergi aflarının kısa vadeli 

gelir kaynağı olmaktan öteye gidemediğini ve vergi uyumunu da olumsuz yönde 

etkilediğini göstermektedir.  

Ayrangöl (2013) çalıĢmasında mükelleflerin vergi affı sonrasında vergiye 

olan gönüllü uyumlarını irdelemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda vergi aflarının 

olumsuzluklarını ortadan kaldırabilmek için artı ve eksileri ülkenin bulunduğu Ģartlar 

dikkate alınarak ülkedeki vergi sisteminin iyi analiz edilmesi gerektiği ve 

mükelleflere vergi bilinci aĢılanıp vergi aflarının sürekli bir uygulama olmadığının 

belirtilmesi gerektiği kanaatine varılmıĢtır. Vergi aflarının kapsamı açılarak 

belirtilmelidir. 

ÇaĢkurlu (2011) yılında yaptığı çalıĢmada vergi aflarının etkilediği ve 

etkilendiği faktörleri yapılan anket çalıĢmalarının da yardımıyla değerlendirmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda vergi affının, Türkiye‟de vergi mükelleflerinin artan 

vergi incelemelerine ve uygulanan yaptırımlara karĢı duyarsızlaĢmasına neden 

olduğu saptanmıĢtır. Aynı zamanda mükelleflerin vergiye olan gönüllü uyumunun ve 

vergi adaletinin de olumsuz yönde etkilendiği sonuçlarına varılmıĢtır. 

Çelikkaya ve Gürbüz (2006) çalıĢmalarında, mükelleflerin vergi afları ile 

ilgili düĢüncelerinin olumsuz yönde olduğu ve tüccarların çoğunun da yeni bir af 

beklentisi içinde olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca vergi affı uygulamasının 

sonrasında vergiye olan gönüllü uyumun olumsuz yönde etkilendiği görülmektedir. 

Demir ve diğerleri (2016) çalıĢmalarında, Sivas Defterdarlığında çalıĢan 

personelin vergi aflarının etkinliğine yönelik düĢüncelerini incelemiĢlerdir. 

ÇalıĢmada vergi mükelleflerinin genel olarak vergi aflarından olumsuz yönde 

etkilendiği, vergi affı dönemlerinde vergi idaresi personelinin iĢ yükünün artmasına 

rağmen ek bir ödeme almamalarınadan dolayı affa olumsuz yönde yaklaĢmalarına ve 

uygulanan aflar sonucunda istenilen amaca tam olarak ulaĢılamadığı sonuçlarına 
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varılmıĢtır. Ayrıca çalıĢmada vergilerini düzenli ödeyen mükellefler için teĢvik edici 

uygulamaların yapılması gerektiğine değinmiĢtirler.  

Ġpek ve Kaynar (2009) Çanakkale ilinde yaptıkları anket çalıĢmasında 

mükelleflerin vergiye olan uyumunu tespit etmeye çalıĢmıĢtırlar. ÇalıĢmada, 

mükelleflerin çoğunun vergi aflarının sık tekrarlanmasının vergi kaçakçılığının 

artmasında etken olduğu görüĢüne sahip oldukları görülmüĢtür. Bu nedenle vergi 

aflarının mükelleflerin vergiye olan tepkilerinin olumsuz yönde etkilendiği ve vergi 

kaçakçılığını da arttırdığı söylenebilir. 

Mutlu ve TaĢçı (2013) çalıĢmalarında, vergi aflarının ve vergi affı 

beklentilerinin mükellefler arasındaki adaleti bozmasına ve mükelleflerin vergiye 

olan uyumunun bu durumdan olumsuz yönde etkilendiği kanaatine varmıĢtırlar. 

SavaĢan (2006) çalıĢmasında vergi aflarının ülkelerde yaygın olarak 

kullanılmasının kısa ve uzun dönemde yarattığı etkileri ve Vergi BarıĢı Kanununu 

incelenmektedir. ÇalıĢma vergi aflarının sürekli tekrarlanmasının az geliĢmiĢ 

ülkelerdeki vergi zafiyetinin artmasına neden olabileceğini ifade etmektedir.  

ġeren ve Dedebek (2013) çalıĢmasında, Türkiye‟de 2003 yılından itibaren 

çıkarılan vergi affı kanunlarını ve bu kanunların hangi amaçla çıkarıldığını 

incelemiĢlerdir. Yapılan incelemeler sonucunda Türkiye‟ de vergi aflarına sık 

baĢvurulduğu buna bağlı olarakta vergi aflarının amacının mali olmaktan çok siyasi 

olduğu algısının ortaya çıktığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, vergi affının baĢarılı 

olabilmesi için mükelleflerin vergi affın tekrarının olmayacağına yani bir defaya 

mahsus olduğuna inanmalarıyla mümkün olduğu ifade edilmiĢtir. ÇalıĢmada elde 

edilen bir diğer sonuç ise vergi affı sonrasında ugulanan denetimlerin etkinliği ve 

yaptırımlarının katılığı vergi affına katılım arttıracak Ģekilde etki edeceğidir. 

Tekin, Tuncer ve Sağdıç çalıĢmalarında, 2003-2011 döneminde beyana dayalı 

gelir vergisi özelinde çıkarılan vergi affı uygulamalarının vergi uyumuna olan etkisi 

iller bazında inceleyerek ortaya çıkan problemleri değerlendirmiĢlerdir. Yapılan 

inceleme sonucunda ele alınan af dönemlerinde vergiye olan uyumun azaldığı ve 

mükelleflerin af beklentisinin artığı, af kanunlarının sık sık çıkarılmasının vergi 

bilincini ve alıĢkanlığının yok olmasına sebep olduğu sonucuna varılmıĢtır. 
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Yeniçeri (2004) çalıĢmasında, vergi aflarının sık sık tekrarlanmasının 

mükellefleri tekrar bir af çıkacağı beklentisine sokarak uygulanan ceza ve 

yaptırımların etkisinin azalmasına neden olduğuna ve vergi aflarının vergiye olan 

gönüllü olumsuz yönde etkilediğine değinilmektedir.  

Yıldırım ve Özdemir (2014) çalıĢmalarında, Giresun ilinde yaptıkları 

araĢtırmada muhasebe meslek mensuplarının vergi kayıp ve kaçakçılığıyla 

mücadeleleri incelenmiĢtir. ÇalıĢmada mükelleflere sorulan “Ülkemizde sık çıkarılan 

vergi afları mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu azaltmaktadır.” sorusuna 

%77,3‟ü “Katılıyorum” olarak cevap vermiĢtir. 

Er (2010) çalıĢmasında, varlık barıĢı kanununun uygulamasının vergi uyumu 

ve vergi adaletine etkileri üzerine inceleme yapmıĢtır. Yapılan inceleme sonucunda 

vergi adaleti ve eĢitlik açısından olumsuzluğu artırdığı, beraberinde de vergi 

uyumunu zorlaĢtırdığı kanaatine varılmıĢtır. Ayrıca vergi mevzuatının uzun zaman 

aralıklarıyla  ve reform niteliğindeki paketler ile değiĢtirilmesi gerektiği çalıĢmada 

belirtilmiĢtir. 

Kargı ve Yüksel (2010) çalıĢmalarında, vergi aflarının devletler için önemli 

bir finansman kaynağı olduğunu ve bu finansman kaynağının nasıl etkilendiğine, 

vergide adalet ilkesi ve mükellefler açısından ortaya çıkan olumsuzlukları 

incelemiĢlerdir. Yapılan incelemeler sonucunda vergi aflarının, vergi adaletini 

bozduğu ve mükelleflerin davranıĢlarını da olumsuz yönde etkilediği kanaatine 

varılmıĢtır. 

Kilanzo (2012) çalıĢmasında, 1995-2009 yılları arasında Kenya‟ da vergi 

aflarının vergi gelirleri üzerindeki etkisini enflasyon ve GSYH da gözönünde  

bulundurularak incelenmiĢtir. Ġncelemede  vergi aflarının vergi geliri üzerinde pozitif 

bir etkiye sahip olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Stella (1991) çalıĢmasında, vergi aflarının vergi tahsilatları üzerindeki 

etkilerini incelemiĢtir. Ġncelemeler devergi affının gerçekten gelir elde etme 

ihtimalinin düĢük olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ġenyüz (2014) yılında yaptığı çalıĢmasında vergi aflarının hukuk devleti 

bağlamında adil vergileme ilkesini değerlendirmektedir. Bu çalıĢmanın sonucunda 
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vergi aflarıyla ilgili sorunların bir kısmının uygulamadan kaynaklandığı ve vergi 

affının adil vergileme ilkesini olumsuz yönde etkilediği görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

VERĠ SETĠ, METODOLOJĠ VE AMPĠRĠK SONUÇLAR 

 

4.1. AMAÇ 

 

Tezin bu bölümde Türkiye‟de 1950-2017 yılları arasında çıkarılan vergi 

aflarının etkileri VAR etki tepki analizi ve Granger Nedensellik Testine göre 

incelenmektir. Seçilen değiĢkenler literatür ile uyumlu olarak seçilmiĢtir. Bu bölüm 

tezde kullanılan veri seti ve  metodolojiye dair detaylı açıklamalardan ve ampirik 

sonuçlardan oluĢmaktadır.  

 

4.2. VERĠ SETĠ 

 

Tezde, kullanılan veri seti Tablo 2‟de görülmektedir. Tablodan da görüldüğü 

gibi kullanılan veri seti geniĢ anlamda 1950-2017 yıllarını kapsamakla birlikte, vergi 

aflarının etkileri incelenirken değiĢkenlerin verilerinin mevcut olduğu yıllar 

kullanılarak analizler gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Tablo 2: DeğiĢkenler ve Veri Seti 

DeğiĢken Açıklama Kaynak 

Vergi 

afları 

Vergi afları 

(1950-2017) 

Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı, ÇETĠN, GüneĢ, 2007 

Vergi 

ahlakı 

Vergi ahlakı 

(1990-2014 

yılları) 

World Values Survey, 

http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp 

Yolsuzluk Yolsuzluk 

(1996-2014) 

Dünya Bankası Veri 

seti,https://databank.worldbank.org/source/world-

development-indicators 

Kayıt dıĢı 

ekonomi 

Kayıt dıĢı 

ekonomi 

(1950-2014) 

Elgin, C., & Oztunali, O. (2012). Shadow economies 

around the world: model based estimates. Bogazici 

University Department of Economics Working 

Papers, 5(2012), 1-48. 
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Gelir 

dağılımı 

Gini 

Katsayısı 

(1987-2016) 

Dünya Bankası Veri seti, 

https://databank.worldbank.org/source/world-

development-indicators 

Vergi 

hasılatı 

(% GSYĠH, 

1972-2017) 

Dünya Bankası Veri seti, 

https://databank.worldbank.org/source/world-

development-indicators 

Dolaysız 

vergi 

hasılatı 

(% Hasılat, 

1972-2017) 

Dünya Bankası Veri seti, 

https://databank.worldbank.org/source/world-

development-indicators 

Dolaylı 

vergi 

hasılatı 

(% Hasılat, 

1972-2017) 

Dünya Bankası Veri seti, 

https://databank.worldbank.org/source/world-

development-indicators 

Kaynakça: Dünya Bankası Veri Seti, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı, Çetin, 2007, Elgin ve Oztunali, 

2012,World Values Survey. 

 

4.3. METODOLOJĠ 

 

Tezde vergi aflarının etkilerini araĢtırabilmek adına VAR etki-tepki analizi ve 

Granger nedensellik testi kullanıĢmıĢtır.  

 

4.3.1. VAR Etki-Tepki Analizi 

 

Makroekonomik modellerde kullanılan değiĢkenlerin dıĢsal olup olmadığının 

kesin olarak bilinmediği durumlarda VAR modelleri kullanılmaktadır. VAR modeli, 

seçilen bütün değiĢkenleri topluca ele alır ve bir sistem bütünlüğü içerisinde inceler. 

Model içinde kullanılan değiĢkenler arasında kesin bir biçimde içsel ve dıĢsal 

değiĢken ayrımı söz konusu değildir. Makroekonomik modellerde yer alan 

değiĢkenler arasında genellikle dinamik bir geri besleme mevcuttur. Sistemde yer 

alan herhangi bir zaman serisinin, zaman içinde izlediği trendin, sistemdeki baĢka bir 

zaman serisinin trendinden bağımsız olup olmadığı tam olarak bilinememektedir. Bu 

tür simetrik bir etkileĢimin söz konusu olduğu zaman serilerini içeren çok denklemli 

sistemlerde, VAR adı verilen yöntemler kullanılmaktadır. Etki-tepki fonksiyonları 

ise rassal hata terimlerinden birindeki bir standart hatalık Ģokun, içsel değiĢkenlerin 

Ģimdiki ve gelecekteki değerlerine olan etkisini yansıtır. Bir makro ekonomik 
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büyüklüğün üzerinde en etkili değiĢkenin hangisi olduğu varyans ayrıĢtırması ile; 

etkili bulunan bu değiĢkenin politika aracı olarak kullanılabilir olup olmadığı ise, 

etki-tepki fonksiyonları ile belirlenir. Diğer bir ifadeyle etki-tepki analizi bir 

değiĢkende meydana gelecek rastgele bir 'Ģok'un sistemdeki diğer değiĢkenler 

üzerindeki etkisini analiz etmekte ve bu bakımdan ekonomik politikalara yön 

vermede önemli bir iĢlev görmektedir (Özgen ve Güloğlu, 2004: 94-96; BarıĢık ve 

Kesikoğlu, 2006: 67-70).  

 

4.3.2. Granger Nedensellik Testi 

 

Granger nedensellik testi iki değiĢken arasındaki nedensel bir iliĢkinin 

varlığını aynı zamanda da yönünü test etmek için kullanılır. Granger nedensellik 

analizi hata terimlerinden önce yer alan bağımsız değiĢkenin gecikmeli değerlerinin 

katsayılarının sıfıra eĢit olup olmadığı test edilerek yapılır. Hipotez çift taraflı 

kurularak nedenselliğin tek yönlü mü yoksa çift yönlü mü olduğu belirlenmektedir 

(Gujarati, 2009: 620; Uzunöz ve Akçay, 2012: 8, Granger, 1969: 431). 

 

4.4. AMPĠRĠK BULGULAR 

 

Türkiye‟de vergi aflarının etkileri ile ilgili ampirik bulgular VAR etki tepki 

analizi ve Granger nedensellik testleri kullanılarak elde edilmiĢtir ve aĢağıda 

sunulmuĢtur. Gecikme (lag) seçimi akaike kriteri göz önünde bulundurularak 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

4.4.1. Vergi Aflarının Vergi Ahlakı Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affının vergi ahlakı arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için VAR etki 

tepki analizi ve Granger nedensellik testleri kullanılmıĢtır. Bu kapsamda ilk olarak 

aĢağıdaki VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    



49 
 

       ∑         

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑         

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. VA vergi 

Ahlakını, Af ise vergi affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için optimal lag 

z=2 dir.  

ġekil 1: Vergi Ahlakının Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Vergi Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun (diğer bir ifade ile vergi affı çıkmasının)  Vergi Ahlakı üzerinde negatif 

bir etkiye sahip olduğu ve bu etkinin kalıcı olmadığı gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade 

ile Vergi Affları çıktığında beklendiği üzere Vergi Ahlakı bu durumdan olumsuz 

etkilenmektedir.  

Vergi Affları ile Vergi Ahlakı arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 3 de sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Vergi Ahlakının Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki     boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  
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Diğer yandan Vergi Ahlakının Vergi Affının Granger nedeni olup olmadığı 

ise aĢağıdaki      boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                        

 

Tablo 3: Granger Nedensellik Testi (Vergi Ahlakı-Vergi Affı)  

              

Chi-sq 18.13858  Chi-sq 1.998635 

p-değeri 0.0004  p-value 0.5727 

 

Tablo 3‟deki Granger nedensellik testi sonuçlarına göreVergi Aflarından 

Vergi Ahlakına doğru nedensellik iliĢkisinin olmadığını ifade eden      hipotezi 

reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Vergi Affından Vergi Ahlakına 

doğru tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir baĢka ifade 

ile Vergi Affı Vergi Ahlakının Granger nedeni iken, Vergi Ahlakı Vergi Affının 

Granger nedeni değildir. Kısaca nedenselliğin yönü tek olup Vergi Affından Vergi 

ahlakına doğrudur.   

 

4.4.2. Vergi Aflarının Yolsuzluk Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affı ile Yolsuzluk arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için aĢağıdaki 

VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    

      ∑        

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑        

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. Y 

Yolsuzluk,  Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için optimal lag 

z=1 dir.  
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ġekil 2: Yolsuzluğun Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Yolsuzluk üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu ve bu etkinin kalıcı 

olmadığı gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile vergi affı çıktığında yolsuzluk 

artmaktadır.  

Vergi Afları ile Yolsuzluk arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 4 de sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Yolsuzluğun Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki     boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  

                        

Diğer yandan Yolsuzluğun Vergi Affının Granger nedeni olup olmadığı ise 

aĢağıdaki      boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                        

 

Tablo 4: Granger Nedensellik Testi (Yolsuzluk- Vergi Affı) 

            

Chi-sq 1.364669  Chi-sq 13.82604 

p-değeri 0.8503  p-value 0.0079 
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Tablo 4‟deki Granger nedensellik testi sonuçlarına göre              Vergi 

Aflarına doğru nedensellik iliĢkisinin olmadığını ifade eden      hipotezi 

reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Yolsuzluktan Vergi Aflarına doğru 

tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir baĢka ifade ile 

Yolsuzluk, Vergi Affının Granger nedeni iken, Vergi Affı Yolsuzluğun Granger 

nedeni değildir. Kısaca nedenselliğin yönü tek olup Yolsuzluktan Vergi Affına 

doğrudur.   

 

4.4.3. Vergi Aflarının Kayıt DıĢı Ekonomi Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affı ile Kayıt DıĢı GSYĠH arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için ilk 

olarak aĢağıdaki VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    

        ∑          

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑          

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. KDE 

Kayıt DıĢı GSMH yi, Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için 

optimal lag z=1 dir.  
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ġekil 3: Kayıt DıĢı GSYĠH‟nin Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Kayıt DıĢı GSMH üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu ve bu 

etkinin kalıcı olduğu  gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile Vergi Affları çıktığında 

Kayıt DıĢı GSMH azalmaktadır. 

Vergi Affları ile Kayıt DıĢı GSMH arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek 

için yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve 

sonuçları Tablo 5 de sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Kayıt DıĢı GSMH nın Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki     boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  

                        

Diğer yandan Kayıt DıĢı GSMH nin Vergi Affının Granger nedeni olup 

olmadığı ise aĢağıdaki      boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                        

 

Tablo 5: Granger Nedensellik Testi (Kayıt DıĢı GSMH -Vergi Affı)  

                

Chi-sq 1.192225  Chi-sq 2.778572 

p-değeri 0.2749  p-value 0.0955 
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Tablo 5‟deki Granger nedensellik testi sonuçlarına göreKayıt DıĢı GSMH‟ 

dan Vergi Aflarına doğru nedensellik iliĢkisinin olmadığını ifade eden      hipotezi 

reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Kayıt DıĢı GSMH‟ dan Vergi 

Aflarına doğru tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir 

baĢka ifade ile Kayıt DıĢı GSMH Vergi Affının Granger nedeni iken, Vergi Affı 

Kayıt DıĢı GSMH‟ nin Granger nedeni değildir. Kısaca nedenselliğin yönü tek olup 

Kayıt DıĢı GSMH‟ dan Vergi Affına doğrudur.   

 

4.4.4. Vergi Aflarının Gelir Dağılımı Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affı ile gelir dağılımı arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için aĢağıdaki 

VAR modeli tahmin edilmiĢtir. Gelir dağılımındaki adaletin bir göstergesi olarak 

Gini katsayısı kullanılmıĢtır. Gini katsayısı 0 ile 1 arasında değer almaktadır ve 

katsayının 1‟e yaklaĢması gelir dağılımındaki adaletsizliğin arttığı anlamına 

gelmektedir. 

      ∑        

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑        

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. G Gini 

Katsayısı,  Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için optimal lag 

z=1 dir.  
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ġekil 4: Gini Katsayısının Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Gini Katsayısı üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu ve bu etkinin 

kalıcı olmadığı gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile vergi affı çıktığında Gini 

Katsayısı önce artmaktadır ve daha sonra bu etki sönmektedir. Gini katsayısının 

artması gelir dağılımının adaletsizleĢtiği anlamına gelmektedir.  

Vergi Afları ile Gini Katsayısı arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 6 de sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Gini Katsayısının Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki     boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  

                        

Diğer yandan Gini Katsayısının Vergi Affının Granger nedeni olup olmadığı 

ise aĢağıdaki      boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 
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Tablo 6: Granger Nedensellik Testi (Gini Katsayısı–Vergi Affı) 

            

Chi-sq 14.05195  Chi-sq 17.17616 

p-değeri 0.0071  p-value 0.0018 

 

Tablo 6‟deki Granger nedensellik testi sonuçlarına göre         hemde      

hipotezleri reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Gini Katsayısı ile Vergi 

Afları arasında çift yönlü nedensellik vardır. Bir baĢka ifade ile Gini KatsayısıVergi 

Affının Granger nedeni iken, Vergi Affı da Gini Katsayısının Granger nedenidir. 

Kısaca nedensellik çift yönlüdür.  

 

4.4.5. Vergi Aflarının Vergi Hasılatı Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affı ile Vergi Hasılatı arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için aĢağıdaki 

VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    

       ∑         

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑         

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. VG 

Vergi Gelirini Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için 

optimallag z=1 dir.  
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ġekil 5: Vergi Gelirinin Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Vergi hasılatı üzerinde kısa dönemli negatif ancak uzun dönemde 

pozitif bir etkiye sahip olduğu ve bu etkinin kalıcı olduğu gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka 

ifade ile Vergi Affı çıktığında Vergi Gelirleri uzun dönemde artmaktadır.   

Vergi Afları ile Vergi Geliri arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 7 de sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Vergi Gelirinin Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki     boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  

                        

Diğer yandan Vergi Gelirinin Vergi Affının Granger nedeni olup olmadığı ise 

aĢağıdaki       boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                         

Tablo 7: Granger Nedensellik Testi (Vergi Geliri- Vergi Affı)   

              

Chi-sq 1.685435  Chi-sq 0.283915 

p-değeri 0.1942  p-value 0.5941 
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Tablo 7‟deki Granger nedensellik testi sonuçlarına göre         hem de 

      hipotezleri kabul edilmiĢtir. Buradan hareketle Türkiye‟de Vergi Gelirleri ile 

Vergi Afları arasında nedensellik iliĢkisi yoktur. 

 

4.4.6. Vergi Aflarının Dolaylı Vergi Hasılatı Üzerindeki Etkisi 

 

Tezde, Vergi Affı ile Dolaylı Vergiler arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için 

aĢağıdaki VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    

        ∑          

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑          

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. DLV 

Dolaylı Vergiler,  Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için 

optimal lag z=2 dir.  

ġekil 6: Dolaylı Verilerin Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Dolaylı Vergiler üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu ve bu etkinin 

kalıcı olduğu gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile Vergi Affı çıktığında Dolaylı 

Vergi hasılatı artmaktadır.  
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Vergi Afları ile Dolaylı Vergiler arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 8 da sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Dolaylı Vergilerin Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki      boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  

                         

Diğer yandan Dolaylı Vergilerin Vergi Affının Granger nedeni olup olmadığı 

ise aĢağıdaki       boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                         

 

Tablo 8: Granger Nedensellik Testi (Dolaylı Vergiler-Vergi Affı)  

                

Chi-sq 8.321361  Chi-sq 2.521561 

p-değeri 0.0156  p-value 0.2834 

 

Tablo 8‟daki Granger nedensellik testi sonuçlarına göre Vergi Aflarından 

Dolaylı Vergi hasılatına doğru nedensellik iliĢkisinin olmadığını ifade eden       

hipotezi reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Vergi Affından Dolaylı 

Vergi hasılatına doğru tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu ortaya 

çıkmaktadır. Bir baĢka ifade ile Vergi Affı Dolaylı Vergi hasılatının Granger nedeni 

iken, Dolaylı Vergiler Vergi Affının Granger nedeni değildir. Kısaca nedenselliğin 

yönü tek olup Vergi Affından Dolaylı Vergilere doğrudur.   

 

4.4.7. Vergi Aflarının Dolaysız Vergi Hasılatı Üzerindeki Etkisi 

 

Vergi Affı ile Dolaysız Vergi hasılatı arasındaki iliĢkinin analiz edilmesi için 

aĢağıdaki VAR modeli tahmin edilmiĢtir.    
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        ∑          

 

   

 ∑         

 

   

    

       ∑         

 

   

 ∑          

 

   

    

Yukarıdaki modelde t zaman dilimini z ise gecikme sayısını belirtir. DSV 

Dolaysız Vergiler,  Af ise Vergi Affını temsil etmektedir. Yukarıdaki model için 

optimal lag z=1 dir.  

ġekil 7: Dolaysız Verilerin Vergi Affına Tepkisi 

 

Etki tepki fonksiyonu incelendiğinde Veri Affına gelen bir standart sapmalık 

pozitif Ģokun Dolaysız Vergi hasılatı üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu ve bu 

etkinin kalıcı olduğu gözlemlenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile Vergi Affı çıktığında 

Dolaysız Vergiler artmaktadır.  

Vergi Afları ile Dolaysız Vergiler arasındaki iliĢkinin yönünü belirlemek için 

yukarıdaki VAR modeline ait Granger nedensellik testi uygulanmıĢtır ve sonuçları 

Tablo 9 da sunulmuĢtur.  

Yukarıdaki VAR modeline dayalı Granger nedensellik testinde Vergi Affının 

Dolaysız Vergilerin Granger nedeni olup olmadığı aĢağıdaki      boĢ hipotezin test 

edilmesiyle sınanabilir.  
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Diğer yandan Dolaysız Vergilerin Vergi Affının Granger nedeni olup 

olmadığı ise aĢağıdaki       boĢ hipotezin test edilmesiyle sınanabilir. 

                         

Tablo 9: Granger Nedensellik Testi (DolaysızVergiler-Vergi Affı)  

                

Chi-sq 6.153910  Chi-sq 1.868902 

p-değeri 0.0461  p-value 0.3928 

 

Tablo 9‟daki Granger nedensellik testi sonuçlarına göre Vergi Aflarından 

Dolaysız Vergilere doğru nedensellik iliĢkisinin olmadığını ifade eden       hipotezi 

reddedilmektedir. Buradan hareketle Türkiye‟de Vergi Affından Dolaysız Vergilere 

doğru tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir baĢka ifade 

ile Vergi Affı Dolaysız Vergi hasılatının Granger nedeni iken, Dolaysız Vergiler 

Vergi Affının Granger nedeni değildir. Kısaca nedenselliğin yönü tek olup Vergi 

Affından Dolaysız Vergi hasılatına doğrudur. 

 

SONUÇ 

 

Vergi affı, vergi kanunlarına aykırı davrananlara karĢı uygulanan 

yaptırımların ortadan kaldırılmasını ifade etmektedir ve vergi aflarına Dünya 

üzerinde birçok ülkenin baĢvurduğu da bilinmektedir. Buradaki temel amaç devletin 

kamusal hizmetlerin finansmanını sağlayabilmek için gelir elde edilmesidir. Vergi 

aflarının kısa dönemde vergi hasılatını olumlu yönde etkilemesi, vergi matrahını 

geniĢletmesi, yanlıĢlıkla vergisini ödememiĢ mükellefler için bir seçenek sunması, 

vergi kaçırma eğilimi içinde olanları dürüstlüğe yönlendirebilmesi gibi açılardan 

olumlu sayılabilmesi yanında vergi ahlakını ve vergi uyumunu olumsuz etkilemesi, 

vergi kaçırmayı küçük bir suç gibi algılamaya yönlendirmesi gibi olumsuz özellikleri 

bilinmektedir.  

Bu kapsamda tezde Türkiye‟de 1950-2017 döneminde vergi aflarının vergi 

ahlakı, yolsuzluk, kayıt dıĢı GSMH, gelir dağılımı, vergi gelirleri, dolaylı vergiler ve 
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dolaysız vergiler üzerindeki etkileri VAR etki tepki fonksiyonları ve Granger 

nedensellik analizi yardımıyla incelenmiĢtir. Etki tepki fonksiyonları incelendiğinde 

vergi affına gelen pozitif bir Ģokun (diğer bir ifadeyle vergi affı çıkarılmasının) vergi 

ahlakını beklendiği üzere negatif etkilediği görülmektedir. Vergi affının kayıt dıĢı 

GSYĠH‟ yı ise azalttığı sonucu elde edilmiĢtir. Diğer bir ifade ile vergi aflarının kayıt 

dıĢında faaliyet gösterenleri dürüstlüğe ya da kayıt içine yönlendirdiği bu 

sonuçlardan anlaĢılmaktadır. Diğer taraftan ampirik bulgular vergi aflarının 

yolsuzluk ve gelir adaletsizliğini artırdığı göstermektedir. Bununla birlikte 

beklentinin aksine vergi aflarının vergi hasılatı üzerinde uzun dönemde pozitif etkiye 

sahip olduğu görülmektedir. Vergi aflarının etkisi, dolaylı ve dolaysız vergi 

hasılatları için ayrı ayrı da incelenmiĢtir. Sonuçlar vergi aflarının dolaylı ve dolaysız 

vergi hasılatları üzerinde de pozitif bir etkiye sahip olduğu göstermiĢtir.   

Granger nedensellik testi sonuçlarına göre vergi affından vergi ahlakına doğru 

tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu, yolsuzluktan vergi aflarına doğru tek 

yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu, kayıtdıĢı GSMH‟ dan vergi aflarına doğru 

tek yönlü nedensellik iliĢkisinin var olduğu, gini katsayısı ile vergi afları arasında çift 

yönlü nedensellik iliĢkisi olduğu, vergi gelirleri ile vergi afları arasında nedensellik 

iliĢkisi olmadığı, vergi affından dolaylı vergi hasılatına doğru tek yönlü nedensellik 

iliĢkisi olduğu ve vergi affından dolaysız vergilere doğru tek yönlü nedensellik 

iliĢkisi olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Bu bulgular Türkiye‟de uzun dönemli olarak vergi aflarının etkilerini ortaya 

koyma ve gelecekteki muhtemel vergi aflarının etkilerine ıĢık tutmak açısından 

politika yapıcılar için önemlidir.  
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